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بررسی تاثیر ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان 

 ابتدایی شهرستان دشتستان
 

 2فاخته ماهینیدکتر ، 1طاهره شهسواری

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر. مدیریت آموزشیدانش آموخته کارشناسی ارشد رشته علوم تربیتی گرایش 1

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر. مدیریت آموزشیاستادیار و هیات علمی گروه علوم تربیتی و 2

  

 

 چکیده

آموزان در امر آموزش بسیار مهم است های شغل معلمی با در نظر گرفتن حساسیت و اهمیت آن در و تأثیرپذیری دانشسختی

بررسی تاثیر ساختار د. باتوجه به این ضرورت، هدف این پژوهش و نیاز است که شرایط لازم به جهت سلامت معلمان فراهم باش

به همین منظور از بین کلیه  باشد.سازمان آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان می

فرمول نفر طبق  185تعداد  1401-1402نفر  درسال تحصیلی  356معلمان مقطع ابتدایی شهرستان دشتستان به تعداد 

ها شامل پرسشنامه فرسودگی شغلی ماسلاچ کوکران و با استفاده از روش در دسترس ساده انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده

ها ( بود که به صورت الکترونیکی در اختیار آزمودنی2013( و پرسشنامه استاندارد ساختار سازمانی رابینز )1981وجکسون )

ها با استفاد از آزمون همبستگی اسپیرمن و رگرسیون در نرم افزار اس.پی.اس.اس انجام شد. هقرار گرفت و تجزیه و تحلیل داد

نتایج نشان داد که ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان تاثیر دارد و 

بین ساختاری در متغیر مستقل یا پیش درصد تغییرات متغیرهای وابسته فرسودگی شغلی، توسط تغییرات 4/38حدود 

های فرسودگی شغلی شامل فرسودگی عاطفی، جسمی و روانی به تر برای مولفهگردد که به صورت جزئیسازمانی تبیین می

های آن شامل فرسودگی درصد به دست آمد. بین محل تدریس و فرسودگی شغلی و مولفه 6/28و  7/23، 3/27ترتیب برابر با 

داری وجود دارد و قدرت سودگی روانی و فرسودگی شغلی و همچنین ساختار سازمانی آموزش و پرورش رابطه معنیعاطفی، فر

 پیش بینی آن در فرسودگی جسمی بیش از بقیه موارد است.

 

 فرسودگی معلمانساختار سازمانی، فرسودگی شغلی، فرسودگی جسمی، فرسودگی روانی، های کلیدی: واژه
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 مقدمه

جانی کرر هیمشغلی عبارت است از حالتی از خستگی جسمی، هیجانی و ذهنی که به دلیل فشار مداوم و  امروزه فرسودگی

 ابل عواملد در مقآید. فرسودگی شغلی کاهش قدرت سازگاری فرناشی از برخورد فشرده و دراز مدت با مراجعان به وجود می

ه افرادی ک تواند در میانموفقیت فردی است که میزا و سندرمی مرکب از خستگی عاطفی، مسخ شخصیت و کاهش تنیدگی

 ردگی، رشددی، سرخوهای عمدة فرسودگی شغلی عبارتند از: ناامیدهند اتفاق افتد. نشانهبه نوعی خدمات انسانی انجام می

 ای محیطاضکه تق دیدگاه منفی نسبت به خود و دیگران. فرسودگی شغلی، بر اثر استرس شدید، مداوم و کنترل شده و زمانی

نشود،  س مقابلهآید. هر گاه با استرهای شخصی فرد برای سازگاری یا موفقیت باشد، به وجود میشغلی بیش از توانایی

ناچار  غلی خودشآید. در این میان، انسان عصر حاضر در جریان سازگاری با محیط اجتماعی و فرسودگی شغلی به وجود می

 گی شغلیشود به نحوی که این فشارهای موجود در محل کار منجر به فرسود ها و فشارهایی را متحملاست محدودیت

فتگی حلیل رکارکنان شود. فرسودگی شغلی به خستگی ناشی از فشارهای موجود در محل کار، نفس کار و همچنین حالت ت

 و کارکنان هاازمانی بر سهای بسیارشود. فرسودگی شغلی، عواقب و هزینهگیری در کارکنان گفته میقوا، سرخوردگی و گوشه

یت و ، افت کمهای فراوانها و مرخصیکند مانند تعویض مکرر شغل و محل کار افزایش نقل و انتقالات، غیبتتحمیل می

 تاخیر در کورد وکیفیت کار، تحت تاثیر قرار گرفتن سلامت روانی فرد، کاهش کیفیت خدمات ارائه شده به ارباب رجوع، ر

 د. اشته باشنسترس دای و اداری و غیره. افراد، برای آن که به طور به هنجاری فعالیت کنند، باید کمی سلسله کارهای تخصص

ای از اهداف کلی و مشترك سازمان گروهی از افراد است که به صورت عمدی سازماندهی داده شده اند تا به یك یا مجموعه

ین امر به خاطر ابعاد متفاوت سازمان است، چون که آنها دارای ها بسیار پیچیده است که ابدست آورند مطالعه روی سازمان

های ریزتر و کوچکتر است. های خرد و کلان هستند از دیدگاه کلان، سازمان یك واحد منسجم است که دارای بخشجنبه

توان سازمان را میدارد. ساختار یك اصول برانگیختگی مالی، فرد را در جریان اجرای کاری که بر عهده دارد هشیار نگه می

ها هماهنگی های شناخته شده تقسیم و میان این وظیفههای سازمان به وظیفههایی دانست که طی آن فعالیتمجموعه راه

توان یافت که به طور کامل تامین شود. هر سازمانی، ساختار منحصر به فرد خود را داراست. با این وجود هیچ ساختاری نمی

باشد، که نقش خشت اول را ور باید از ابتدا ساختار مناسب آن تدوین شدهرای داشتن یك سازمان بهرهمنحصر به فرد باشد. ب

های خود دارای ساختار مناسبی نباشد ولی دارای نیروهای متخصص و کند، چرا که اگر سازمانی بر مبنای مأموریتبازی می

ور بودن ار با توجه به منابع در دسترس برسد، به عبارتی امکان بهرههای مورد انتظتواند به موفقیتکارآمد باشد باز هم در نمی

کند که وظایف، چگونه تخصیص داده شوند، چه شخصی به چه سازمان زیر سئوال خواهد رفت ساختار سازمانی تصریح می

کدامند؟ سازمان  کسی گزارش دهد و سازوکارهای هماهنگی رسمی و همچنین الگوهای تعاملی سازمانی که باید رعایت شوند

( وزارت 41: 1400هایی است که در یك بنگاه به شکل رسمی سازماندهی شده اند )اعتمادی، ساختاری ارادی و عمدی از نقش

ترین وزارتخانه ایران است که مسئولیت امور آموزشی آموزش و پرورش ایران به لحاظ بودجه و نیز جمعیت مرتبط بزرگ

که از وزارت  1343دار است. این وزارتخانه از سال سالگی( و نیز تریبت معلم را عهده 18تا  6کودکان و نوجوانان )معمولاً 

ها ها( را نیز عهده دارشد، اما پس از تشکیل وزارت علوم، برای اداره امور دانشگاهفرهنگ جدا و مسئولیت آموزش عالی )دانشگاه

فه آموزش رایگان همه افراد در مقاطع پیش دبستان، دبستان، و امور پژوهشی در سطوح عالی، وزارت آموزش و پرورش وظی

دوره اول متوسطه، دوره دوم متوسطه و همچنین اداره دانشگاه فرهنگیان برای تربیت معلم و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی 

نظر خود دارد که از جمله های فراوانی را زیر را برعهده گرفت. وزارت آموزش و پرورش برای انجام بهتر وظایف خود معاونت

های آموزش ابتدایی، آموزش متوسطه، تربیت بدنی و سلامت، پرورشی و فرهنگی، حقوقی و امور توان به معاونتها میآن

های شغل معلمی با در نظر گرفتن حساسیت و (. سختی57: 1400مجلس و توسعه مدیریت و پشتیبانی اشاره کرد )روستا، 

دهند، کسانی که آینده کشور است. معلمان کسانی هستند که نوجوانان و جوانان جامعه را آموزش میاهمیت آن کاملًا روشن 

آموزان و تأثیرپذیری آنها در امر آموزش بسیار مهم است که معلمان در دستانشان قرار دارد. به دلیل حساسیت بالای سن دانش

یابد و های شغل معلمی نیز افزایش مینسبت سختی های فرهیخته و عالم انتخاب شوند. به همیناز میان انسان
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گردد. در همین راستا مسئله این است که ساختار سازمان آموزش وپروش چه تاثیری بر تر میهایش سنگینمسئولیت

 فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی دارد؟

ر آن بده ای ادر است نقش فزاینرضایت شغلی به عنوان یك شاخص مهم در رفتار سازمانی مطرح است و فرهنگ سازمانی ق

ن امر با ت و ایداشته باشد. با عنایت به این مسأله که آموزش و پرورش یکی از ارکان مهم توسعه یافتگی هر کشوری اس

ه رانی توسعسلامی ایانداز توسعه و الگوی اگذاری مادی و معنوی در آموزش و پرورش میسر است. باتوجه به سند چشمسرمایه

 یات نیرویلعه خصوصرسد که در این راستا، مطاای که از سوی نظام جمهوری اسلامی به این سازمان به نظر میژهو توجه وی

ه رابطه کی است انسانی این سازمان باعث سرعت هرچه بیشتر در دستیابی به اهداف نهایی در این زمینه خواهد شد. ضرور

له این ه از جمککن است بر این سازمان موثر باشند بررسی گردد، های ساختار سازمانی با سایر متغییرهای که مممولفه

 توان به فرسودگی شغلی و رضایت شغلی اشاره کرد.متغییرها می

ذشته یشتر از گبعلمان در دنیای پر از تحول امروزی و با توجه به نیازهای متغیر سازمانها ضمن اینکه مبحث فرسودگی شغلی م

له مچنین مسارفته و هگآید باید مورد توجه قرار هایی که از معلمان به عمل مینی و قدردانیضرورت پیدا کرده حمایت سازما

در این  ترین موضوعات مورد توجه به جهت ارتباط آن با متغیرهایی مثل عملکرد سازمانی است کهفرسودگی شغلی از مهم

اند گامی ر میتوته شده است و انجام پژوهش حاضتحقیق به بررسی تاثیر ساختار سازمانی بر فرسودگی شغلی معلمان پرداخ

موزش و آازمان مهم در راستای بهبود وضعیت شغلی معلمان باشد و پیشنهاداتی را برای رفع مشکلات موجود در ساختار س

 پرورش ارائه دهد.

 مروری بر سوابق پژوهش و مبانی نظری 

تحلیل رگرسیونی سلامت سازمانی و رضایت شغلی با فرسودگی شغلی "( در تحقیقی تحت عنوان 1400شیشوان و همکاران )

بیان کردند که بین سلامت سازمانی و فرسودگی شغلی معلمان تربییت بدنی رابطه منفی و  "معلمان تربیت بدنی استان تهران

یت شغلی معلمان تربییت بدنی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بین معناداری وجود دارد، بین سلامت سازمانی و رضا

( در 1400رضایت شغلی و فرسودگی شغی معلامان تربیت بدنی رابطه معکوس معناداری وجود دارد. فرامرزپور و همکاران )

د زیادی مشغول به های آموزشی، افرابیان داشتند که در سیستم "بررسی فرسودگی شغلی معلمان "تحقیقی تحت عنوان 

های آنها به طور مستقیم یا غیرمستقیم در تربیت دانش آموزان موثر است اما در این میان، نقش معلمان کاراند و فعالیت

کنند و عوامل دیگر هم فراهم آورنده زمینه تر است چناچه که بیشتر اوقات را دانش آموزان زیر نظر آنها سپری میبرجسته

باشد. از این رو بسیاری از دانش آموختگان نظام آموزشی سنتی وجدید شکل گیری شخصیت خود را یبرای فعالیت معلم م

( در پژوهشی با عنوان ویژگیها و عوامل مؤثر بر استرس کاری و 2023و همکاران ) 1چندانند.  مرهون معلمان خود می

کستان بیان کردند که در سرتاسر این سه کشور، فرسودگی شغلی معلمان دوران کودکی: مطالعه تطبیقی بین چین، غنا و پا

معلمان زن بیشتر از همتایان مرد خود تحت استرس، با تقاضاهای عاطفی و تعارضات شغلی و خانوادگی بالاتر هستند، و بیشتر 

های شخصی هستند. علاوه بر تری از موفقیتدر معرض فرسودگی شغلی با سطح بیشتری از خستگی عاطفی و سطح پایین

این، معلمان چینی پر استرس ترین گروه با بالاترین سطح فرسودگی شغلی بودند. در مقایسه با معلمان در چین و پاکستان، 

معلمان دوران کودکی در غنا دارای کمترین سطح نیازهای عاطفی هستند. با کمترین میزان خستگی عاطفی و بالاترین سطح 

( در پژوهشی 2022و همکاران ) 2ستانی فرسودگی شغلی را تجربه کنند. دوراکوموفقیت های شخصی، بعید بود که معلمان پاک

با عنوان تأثیر متقابل عوامل فردی و سازمانی با سطح انگیزه کاری، رضایت شغلی و فرسودگی شغلی معلمان دوران کودکی 

ت معنادار و فرسودگی شغلی های مثبکنندهبینیای پیشبیان کردند که بر اساس نتایج، رضایت شغلی و پیشرفت حرفه

کننده منفی معناداری برای رضایت شغلی بینیکننده منفی معنادار انگیزه کاری است. برعکس، فرسودگی شغلی پیشبینیپیش

های منفی معنادار فرسودگی شغلی هستند. کنندهبینیای پیشاست، در حالی که انگیزه کاری، رضایت شغلی و پیشرفت حرفه

                                                           
1- Chen 
2- Duraco 
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گذاران کمك کند تا اقدامات لازم را برای اطمینان از بهبود تواند به سیاستکنند که میهای مفیدی را ارائه میشها بینیافته

فرسودگی شغلی، خودکارآمدی و رضایت "( در تحقیقی تحت عنوان2021و همکاران ) 3کیفیت آموزش اولیه انجام دهند. حسن

داشتند هدف این مطالعه آزمون ساختارهای سه مقیاس طراحی شده برای بیان  "شغلی در بین معلمان مدارس ابتدایی مراکش

اندازه گیری خودکارآمدی، فرسودگی شغلی و رضایت شغلی میان معلمان ابتدایی کشور مراکش است. این مطالعه به دنبال 

در این مطالعه معلم از یك شهر کوچك  404بررسی همبستگی های احتمالی میانن این سه متغیر مکنون نیز می باشد. 

تحلیل شدند.  AMOS 25( با استفاده از نرم افزار SEMشرکت کردند. داده ها بوسیله مدل سازی معادلات ساختاری )

های این مطالعه دو بعدی بودن مقیاس اندازه گیری خستگی مفرط، زوال شخصیت و خستگی احساسی، چند بعدی بودن یافته

بعدی بودن مقیاس رضایت شغلی را تایید کرد. از یك سو، مشخص شد، همبستگی بعد( و تك 6مقیاس خودکارآمدی معلمان)

 منفی بین خودکارآمدی معلم و رضایت شغلی و از سوی دیگر، دو بعد خستگی مفرط وجود دارد.

 مفهوم فرسودگی شغلی

بروز  های منفی فرد در ارتباط با شغلش ودرونی است که باعث ایجاد احساسات و نگرش–فرسودگی شغلی یك احساس ذهنی 

برند اصولاً دارای انرژی کم و دارای احساس ضعف شود. افرادی که از فرسودگی بدن رنج میای او میاختلال در عملکرد حرفه

شده است.  یراتی در عادات غذایی فراوان گزارشم خوابی و تغیکهای فشار بدنی نظیر سردرد، هستند، در این افراد نشانه

ی به بدبین فرسودگی عاطفی نوعی افسردگی و احساس درماندگی و عدم کارایی در شغل است. مسخ شخصیت با علایمی مثل

دهند)دوله و دیگران، بی اعتمادی، گله مندی از دیگران، بی گمانی نسبت به درستی و صداقت دیگران خود را نشان می

 (.21: 1401، شجاعی

اند: فرسودگی شغلی نشانگانی روان شناختی شامل خستگی ارائه نموده 4ترین تعریف از فرسودگی شغلی را جکسون و مالاچرایج

باشد. خستگی هیجانی کاملاً همانند متغیر فشار روانی است و احساس زیر هیجانی، مسخ شخصیت و کاهش کفایت شخصی می

باشد. مسخ شخصیت، پاسخ منفی و سنگدلانه به اشخاصی است که منابع هیجانی در فرد میفشار گرفتن و از میان رفتن 

معمولاً دریافت کنندگان خدمت از سوی فرد هستند و به برداشت منفی فرد از مدد جویش اشاره دارد. کاهش احساس کفایت 

خود در رابطه با انجام کار به شمار  شخصی، کم شدن احساس شایستگی در انجام وظیفه شخصی است و یك ارزیابی منفی از

 (. 22: 1401رود)دوله و شجاعی، می

 ساختار سازمان آموزش و پرورش در ایران

وزش و پرورش آم .ندکوزارت آموزش و پرورش برای تغییر ساختار، دست به کار شد تا برنامه مناسبی را در این راستا طراحی 

ت یمعاونت ترب» ،«معاونت پرورشی و فرهنگی»، «معاونت آموزش متوسطه»، «یمعاونت آموزش ابتدای»معاونت شامل  6دارای 

سازمان »ی است همچنین رؤسا« معاونت توسعه مدیریت و پشتیبانی»و « معاونت حقوقی و امور مجلس»، «بدنی و سلامت

و پرورش کودکان سازمان آموزش »، «های مردمیسازمان مدارس غیردولتی و مشارکت»، «ریزی آموزشیپژوهش و برنامه

رورش پر آموزش و نیز معاون وزی« سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور»و « سازمان نهضت سوادآموزی»، «استثنایی

آموزش و  1397سال  بر اساس مصوبه .(3: 1398فر، ن است)کیاکجوری و مقیمیمعاو 11شوند که در مجموع محسوب می

م گرفته ها را مورد توجه قرار دهد و بر اساس این مصوبه تصمیها موضوع ادغام معاونتتخانهپرورش باید به عنوان یکی از وزار

معاونت آموزش و  6ها را کنار بگذاریم، قرار بود، معاونت در وزارت آموزش و پرورش داشته باشیم. اگر رؤسای سازمان 5شده تا 

عاونت پرورشی و ادغام معاونت تربیت بدنی و سلامت با م بود که موضوع 96معاون کاهش پیدا کند؛ آذر سال  5پرورش به 

 .(4: 1398فر، های را نیز در این جهت ایجاد کرده بود)کیاکجوری و مقیمیفرهنگی مطرح شد نگرانی

نیز در نهایت نمودار سازمانی وزارت آموزش و پرورش با تأیید سازمان امور اداری و استخدامی کشور،  98اردیبهشت  25در 

معاونت آموزش متوسطه، آموزش ابتدایی، پرورشی و  6ابلاغ شد. در رأس این نمودار، وزیر آموزش و پرورش قرار دارد و 

                                                           
3- Hassan 
4 - Jackson and Malach 
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در نمودار سازمانی جدید  .ریزی و توسعه منابع در زیرمجموعه آن قرار داردبدنی، حقوقی و امور مجلس، برنامهفرهنگی، تربیت

دفتر وزارتی تلفیق شده و مرکز امور هماهنگی، ارتباطات و حوزه وزارتی را تشکیل رسانی و روابط عمومی با مرکز اطلاع

ریزی و توسعه منابع تلفیق شده های معاونت برنامهریزی و فناوری اطلاعات در زیرمجموعهدهند و همچنین مرکز برنامهمی

 (.9: 1398فر، است)کیاکجوری و مقیمی

اند و در معاونت ای و کاردانش در هم تلفیق شده و دفتر جدیدی را تشکیل دادهوحرفهدفتر آموزش فنی 2در معاونت متوسطه، 

نمودار قبلی و  2 همچنین با مقایسه .آموزش ابتدایی برای اولین بار دفتر توسعه عدالت آموزشی و عشایر تأسیس شده است

وزش ، معاونت آممتوسطه از چهار دفتر به سه دفتربدنی از سه دفتر به دو دفتر، معاونت کنیم، معاونت تربیتجدید مشاهده می

فتر به پنج از چهار د ریزی و توسعه منابعابتدایی از سه دفتر به دو دفتر در نمودار جدید کاهش پیدا کرده است و معاونت برنامه

ست. همچنین در ا، احیای روابط عمومی ابلاغ شده 1398در مردادماه  .دفتر در نمودار سازمانی جدید افزایش یافته است

د داشت اش، ادامه خواهراستای عدالت ترجیحی، فعالیت دفتر امور زنان و خانواده با عنوان مشاور وزیر و چند پست زیرمجموعه

دهد که از آن نگاه ها را به سمتی سوق میهای مالی و امکانات، مجموعهگاهی الزامات اداری یا محدودیت .(5: 1398)سیفی، 

ن طرف مندی را دارند، ولی از آشود؛ در این خصوص همه پژوهشگران در تمام نقاط دنیا نیز این گلهپژوهشی خارج می

های مختلف، به طور مداوم تغییر ساختار تشکیلاتی آموزش و پرورش در دوره .اقتضائات واقعی را نیز باید مورد توجه قرار داد

گفته نماند که تغییرات البته نا .(6 :1398کند )سیفی، باطل را طی میآید فقط یك دور کند؛ تغییراتی که به نظر میپیدا می

ص ها تعمیم یافته و تنها به بخش روابط عمومی، اختصاها و سازمانساختار تشکیلاتی در آموزش و پرورش، به تمام معاونت

اری در آموزش و ن تغییر ساخت، در راستای هما97ندارد و عنوان کردن روابط عمومی، من باب مثال است. اما دی ماه سال 

مور مقام وزیر و سرپرست مرکز ارسانی و روابط عمومی آموزش و پرورش و دفتر وزارتی ادغام اشد و قائمپرورش، مرکز اطلاع

 .(8: 1398هماهنگی، ارتباطات و حوزه وزارتی منصوب شد)سیفی، 

 ورشقانون اصلاح لایحه قانونی راجع به تشکیل شورای عالی آموزش و پر

رچوب شورای عالی آموزش و پرورش، مرجع سیاستگذاری در حوزه وظایف آموزش عمومی و متوسطه در چا(: 1ماده )

ی شورای عال های کلی نظام و قوانین و مقررات موضوعه است و سازمان اداری آن با بودجه و تشکیلات مستقل زیر نظرسیاست

سئولیت خدماتی متناسب با وظایف و م وشورا، پشتیبانی علمی، پژوهشی کند. وظیفه دبیرخانه آموزش و پرورش فعالیت می

 نامه داخلی شورا تنظیم وباشد که در آیینشورا، نظارت بر حسن اجرای مصوبات و توسعه ارتباطات با مجریان و مردم می

 (.90: 1400رسد )سجادی و همکاران، توسط هیأت دولت به تصویب می

را  یاست جلسهلی آموزش و پرورش با رئیس جمهور است و در غیاب وی وزیر آموزش و پرورش رریاست شورای عا(: 2ماده )

 .شودبر عهده خواهد داشت. نایب رئیس شورا از بین اعضا برای مدت دو سال تعیین می

این  .را استالاجممصوبات شورای عالی آموزش و پرورش در حدود اختیارات قانونی شورا برای مؤسسات ذیربط لاز(: ۵ماده )

 .مصوبات پس از تأیید رئیس شورا توسط دبیرکل به مؤسسات مربوط ابلاغ خواهد شد

نقلاب جمهوری اشورای  27/11/1358لایحه قانونی راجع به تشکیل شورای عالی آموزش و پرورش مصوب ( 9ماده )(: ۴ماده )

 موزش و پرورش واز قانون تشکیل شورای عالی آ شورای مذکور و قانون اصلاح موادی 16/1/1359اسلامی ایران و اصلاحیه 

 .(92: 1400شود)سجادی و همکاران، مجلس شورای اسلامی به شرح زیر اصلاح می 25/9/1365الحاق یك ماده به آن مصوب 

 های ساختار سازمانی موثر بر فرسودگی شغلیمولفه

زش و زمانی آموموثر بر فرسودگی شغلی در ساختار ساهای های قبلی عوامل و مولفهباتوجه به مباحث مطرح شده در بخش

 باشد:پرور شامل موارد زیر می
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 های ساختار سازمانی موثر بر فرسودگی شغلی معلمان. مولفه1شکل 

 های فرسودگی شغلیمؤلفه

 رد.دا ( خستگی عاطفی: خستگی عاطفی بعد اصلی در فرسودگی شغلی است که حضور آشکارتری در این معضل پیچیده1

انچه گی است. چندهند منظور آنان، بیشتر عامل خستزمانی که افراد فرسودگی شغلی را در ارتباط با خود یا دیگران توضیح می

خاص مورد ها استنتاج شده است، خستگی بیشترین مورد گزارش شده بود و نیز بیشترین مورد تجربه شده توسط اشاز پژوهش

 (.7: 1401عتصامی پور، ارزیابی است)موسوی پور شهواری و ا

ث خدمات، باع های فرد در ارائه( مسخ شخصیتی و بدبینی: مسخ شخصیتی و بدبینی عاملی است که با نادیده گرفتن توانایی2

-تفاوتی، بیگردد. خارج از مرکز خدمات عمومی، مردم با گسترش بیهای این خدمات میایجاد فاصله میان فرد و گیرنده

قگی، علاتی و بیتفاوگیرند. با وجود بی، نسبت به کارشان حالتی سرد پیدا نموده و کم کم از آن فاصله میعلاقگی یا بدبینی

ابط، یك یابد. سردی روشوند، نسبت به کارشان فاصله گرفته و ارتباط با شغلشان کاهش میافراد زمانی که خسته و یا ناامید می

 طالعاتمبطی محکم بین خستگی و بدبینی و مسخ شخصیتی است که در واکنش نسبتاً سریع، نسبت به خستگی است و را

 (.8: 1401گردد)موسوی پور شهواری و اعتصامی پور، های کاری سازمانی، ایجاد میفرسودگی شغلی در موقعیت

ی طهبغلی راش( احساس ناکارآمدی یا عدم مؤثر بودن: احساس ناکارآمدی یا عدم مؤثر بودن با دیگر ابعاد فرسودگی 3

ن رکیبی از ایعنوان بدبینی و یا ترخی موارد، این حس تا حدودی هم به عنوان خستگی عاطفی و هم بهبتری دارد. در پیچیده

ر ت تأثیر قراکننده، خستگی عاطفی یا بدبینی را تحه با نیازهای دائم و خستهکند. موقعیت و شرایط کاری همرادو عمل می

د دخالت گیرد. بنابراین، خستگی عاطفی و مسخ شخصیتی در کارآیی فربودن را از شخص میداده و احساس کارآمدی و مؤثر 

مات اوتی به خدتفبی علاقگی واساسی دارد و ایجاد این احساس کارآمدی در فردی که از نظر روانی خسته است و یا از روی بی

 (.10: 1401صامی پور، نماید)موسوی پور شهواری و اعترسانی مردم مشغول است، بسیار مشکل می
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 دلایل گسترش فرسودگی شغلی

شود می رود فرسودگی شغلی زمانی بیشتر پدیداردر دوران ما فرسودگی شغلی در محل کار رو به گسترش است. احتمال می

افزون، ما روزور طکه بین ماهیت شغل و ماهیت شخصی که در آن شغل مشغول به کاراست، ناهمخوانی ایجاد شود. در واقع به 

ی انسانیت های اقتصادی قرار دارند. به عبارت دیگر آنچه نشانههای انسانی بعد از ارزشکنیم که ارزشهایی کار میدر محیط

رض فه است. ما شود، به دست فراموشی سپرده شداست و آنچه علاوه بر انجام کار سخت، باعث ایجاد انگیزه برای کار بهتر می

ین بی که شکاف مه بدهیم، اما هنگامزامات دنیای جدید و مبارزه طلب، سازکار شویم و بفهمیم که چطور اداکنیم که با المی

های مختلف زندگی کند و ما ناهم خوانی بیشتری را در حوزههای انسانی تنزل میشود، ارزشافراد و مطالبات شغلی بیشتر می

 (.12: 1400کنیم)رضاوندی، شغلی تجربه می

 امل فرسودگی شغلیعلل و عو

ی یعنی عامل عمده که شامل عوامل محیط 2شود که ما را در اینجا فقط از علل و عوامل زیادی باعث فرسودگی شغلی می

گی فرسود جائی که فرسودگی شغلی در آنجا ممکن است اتفاق بیفتد. دیگری عوامل شخصی بدین معنی که چه کسی دچار

 (.6 :1401شود)جانانلو و فرجی، شغلی می

 عوامل محیطی 

ن دهنده سال انجام شده نشا 25فرسودگی شغلی یك تجربه شخصی است که خاص محیط کاری است. تحقیقاتی که بیش از 

 باشند:ارتباط عمده عوامل محیطی با پدیده فرسودگی شغلی است که البته عوامل محیطی به شرح ذیل می

شار فی بر این است که فرسودگی شغلی نوعی واکنش به محققان مبنهای شغلی: نتایج بدست آمده از تحقیقات ( ویژگی1

ز بعد خصوص اباست. تجربیات مربوط به حجم کار و فشار زمانی به طور هماهنگ و قوی با فرسودگی شغلی ارتباط دارند 

ی نیازها بی عیندهی در مورد فرسودگی و هم ارزیاتحلیل یا فرسایش. این نتایج بدست آمده از طریق تجربیات خود گزارش

ه ثبات رسیداقش به ن)مثل تعداد ساعات کار و تعداد مراجعان( تائید شده است و همچنین همبستگی بالای ابهام نقش و تضاد 

افتد که فاق میافتد که با تضاد خواسته در شغل روبرو شدیم. در حالی که ابهام نقش وقتی اتاست. تضاد نقش وقتی اتفاق می

دیگر )مثال تعداد زیاد  نیازهای شغلی ورد چگونگی انجام بهتر کار یا حرفه وجود نداشته باشد. تحلیلی کمیاطلاعات کافی در م

عی که در . منابمراجعان، شدت مشکلات( به تنهایی مورد مطالعه قرار گرفتند، اما همبستگی آنها هم به همین صورت است

 فقدان حمایت اجتماعی است که با فرسودگی شغلی ارتباط دارد.مطالعات به طور مبسوطی مورد بررسی قرار گرفت حمایت 

ات اطلاع اجتماعی از طرف سرپرست بخصوص مهم است حتی بیشتر از حمایت همکاران مجموع منابع شغلی دیگر کنترل و

ین در نلی همچاست فقدان بار خورد به طور هماهنگی با سه جزء تشکیل دهنده فرسودگی شغلی ارتباط دارد. فرسودگی شغ

ستگی لی همبافرادی که مشکلات کمتری در تصمیم گیریها دارند بیشتر است. همچنین مقدار آزادی عمل با فرسودگی شغ

 (.7: 1401دارد، بنابراین هر چقدر ارتباط بیشتر باشد فرسودگی شغلی کمتر است)جانانلو و فرجی، 

آموزان در انشددر یك بیمارستان است و یا کار یك معلم با تار با بیماران های سازمانی: در حالی که کار یك پرس( ویژگی2

یع نابع و توزمگیرد که شامل سلسله مراتب، مقررات، مدرسه است. بنابراین این مشاغل اغلب در یك سازمان بزرگتر انجام می

توقعات و انتظارات عمده  اشند بخصوص وقتی کهبدار و مستمری داشته تواند تاثیرات دامنهباشد. همه این عوامل میفضای می

ط سازمانی گذارد هم چنین شرایگذارند. که این مسئله به نوعی بر فرسودگی شغلی تأثیر میآنها را از عدالت و برابری زیر پا می

و تحولات  گیرد. این بدین معنی است که سازمانها دستخوش تغییراتبه وسیله عوامل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شکل می

 ین توجه بهشوند مثل کوچك شدن، ادغامات که همه اینها تاثیرات مهمی بر زندگی کارمندان سازمانها دارد. همچنمیزیادی 

زمانی هایشان از عوامل مهمی سامسائل رفاهی کارکنان و فرصت دادن به کارکنان در جهت تلاش برای بهتر شدن مهارت

 (.8: 1401جی، هستند که بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد)جانانلو و فر

ای: کار در مورد فرسودگی شغلی در ابتدا از بخش مشاغل خدمات انسانی و آموزش شروع و رشد پیدا کرد های حرفه( ویژگی3

و علت این توجه خاص به این مشاغل به دلیل درگیری عاطفی در شغلشان به صورت فشرده با دیگر افراد در نقش آموزش 
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عاطفه )شرایط مربوط به نشان -ست. با تمرکز تحقیقات جدید به طور صریح به متغیرهای کاردهنده یا مراقبت کننده بوده ا

های های بالا در ردهدادن یا پنهان کردن عواطف در شغل، شرایط همدلی عاطفی( نشان داد که این عوامل عاطفی با واریانس

ای که بر روی (. همچنین طبق مطالعه9: 1401، های شغلی بالا گزارش شده)جانانلو و فرجیبالا فرسودگی شغلی و استرس

پنج حرفه )مثل آموزش دهندگان، مشاغل خدمات اجتماعی، پزشکی بهداشت روانی و مجریان قانون( در دو کشور )آمریکا و 

ن های مشاغل در دو ملت مشابه بود. در نیمرخ مجریان قانون )افسراهلند( انجام شد نتایج به دست آمده نشان داد نیمرخ

پلیس، نگهبانان زندان( نسبتاً سطح بالایی از بدبینی و عدم کارآیی و سطح پایینی از تحلیل و فرسایش مشخص گردید. 

 پزشکان در دو کشور به وسیله سطح پایینی از فرسایش و بدبینی و سطح بالایی از عدم کارآیی مشخص شده است. 

دبینی در ی از لحاظ ملیتی مختلف بود. در ایالات متحده، سطح بانرخ کارمندان خدمات اجتماعی و مراکز بهداشت رونیم

ت متحده ایالا خدمات اجتماعیب الا بوده، در حالی که در کشور هلند در یك حد متوسط است. کارکنان بهداشت روانی در

هایی نشان د. چنین نیمرخاناند، اما در هلند سطح بالاتری را تجربه کردهتری از فرسایش و بدبینی را تجربه کردهسطح پایین

دهد. البته در بررسی این های مهم این مشاغل تجربیات فرسودگی شغلی کارکنان را تحت تأثیر قرار میدهند که ویژگیمی

مردان  مثال کثرت تواند تأثیر گذار باشد براینتایج نیاز است که با کمی احتیاط صورت گیرد، برای اینکه عوامل دیگر نیز می

 (.10: 1401مربوط به مجریان قانون، و بدبینی معمولاً در مردان بالا است)جانانلو و فرجی، درمشاغل 

 عوامل فردی

ارد که در فردی در این ارتباطات وجود د های منحصر بهدهند، بلکه یکسری ویژگیافراد به راحتی به محیط کار پاسخ نمی

یی هاجمعیت شناختی )مثل سن یا تحصیلات رسمی(، ویژگی یرهایدهی تاثیرگذار است این عوامل فردی شامل متغپاسخ

ا نشان های فردی با فرسودگی شغلی یك ارتباط راین ویژگی های مربوط به شغل است. چند تا ازشخصیتی ثابت و گرایش

وری شد. به طبای نمیدادند. همچنین، این ارتباط از نظر میزان تاثیرگذاری بر فرسودگی شغلی در حدود اندازه عواملی محیط

 (.5: 1401یبر، که پیشنهاد شده که فرسودگی شغلی بیشتر یك پدیده اجتماعی است تا یك پدیده فردی)زارع و آقازاده کل

است که  آنهایی های جمعیت شناختی: از همه متغیرهای جمعیت شناختی که مورد مطالعه قرار گرفته، سن یکی از( ویژگی1

 30ین بالا تر سطح فرسودگی شغلی نسبت به افرادی دارای سنداشته در بین کارکنان جوانهمواره با فرسودگی شغلی ارتباط 

ه عنوان بد. جنس سال هستند بیشتر گزارش شده است. سن نتایج بدست آمده مربوط به تجربیات شغلی را به هم می زن 40تا 

د باشد )بر خلاف برخی مباحث که توانبینی فرسودگی شغلی نمییك متغیر جمعیت شناختی یك عامل قوی جهت پیش

کنند( برخی مطالعات سطح بالاتری از فرسودگی شخصی را برای مردان گویند فرسودگی شغلی را بیشتر زنان تجربه میمی

جربه تاند یك تحقیق کوچك اما در مورد تفاوت جنسی این بود که مردان اغلب سطح بیشتری از بدبینی را گزارش کرده

های تواند مربوط به قالبتایج مینر برخی از مطالعات زنان سطح بیشتری از فرسایش را گزارش دادند این کنند همچنین دمی

 به عبارتی)باشد  نقش جنسی افراد باشد. اما آنها همچنین ممکن است بازتابی از نقش مغلوب کننده جنس با حرف یا مشاغل

انی که أهل کستی زنان هستند(. با توجه به وضعیت و موقعیت افسران پلیس اکثریت مرد هستند، پرستاران به احتمال قو

اند مجردان رسد که مستعد فرسودگی شغلی هستند نسبت به آنها که ازدواج کردهاند )بخصوص مردان( به نظر میازدواج نکرده

کنند)زارع و میرسد که حتی سطح بیشتری از فرسودگی شغلی را نسبت به کسانی که طلاق گرفتند را تجربه به نظر می

 (.7: 1401آقازاده کلیبر، 

های شخصیتی با فرسودگی شغلی انجام شده افرادی که سطح های شخصیتی: مطالعات چندی در مورد ارتباط تیپ( ویژگی2

های روزانه، احساس کنترل توسط حوادث اند )داشتن مشکل و درگیری در فعالیتپایینی از تحمل و استقامت را نشان داده

اء و سعه صدر در مورد تغییرات( فرسودگی شغلی بیشتری را نشان دادند، بخصوص اینکه در جزء فرسایش، فرسودگی ماور

ها به قدرت دیگران یا شانس( نسبت به شغلی در بین افرادی که یك کانون کنترل بیرونی دارند )نسبت دادن حوادث و موفقیت

های خودش و تلاش خودش( بیشتر است. در مورد اعتقاد به توانایی افرادی دارای کانون کنترل درونی هستند )گرایش و

تفاوتی و روش زا به صورت بیها کسانی هستند که سازگاری آنها با حوادث تنشهای سازگاری و فرسودگی شغلی، آنسبك
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بط است. تحقیقات نشان باشد، در صورتی که سازگاری از نوع فعالانه و مقابله با فرسودگی شغلی نسبت کمتری مرتتدافعی می

رخ یك فرد مستعد استرس دادند که سطح پایین تحمل، عزت نفس پایین و کانون کنترل بیرونی و سبك سازگاری اجتنابی نیم

دهنده روان رنجوری دهند. تحقیق درمورد پنج جزء شخصیتی عمده نشان دادکه فرسودگی شغلی با اجزاء تشکیلرا تشکیل می

پذیری همچنین علائم فرسودگی شغلی در وری شامل ویژگی اضطراب، تنفر، افسردگی، کمرویی و آسیبمرتبط است. روان رنج

 (.8: 1401های منطقی بیشتر است )زارع و آقازاده کلیبر، های احساسی هستند نسبت به تیپبین افرادی که از نوع تیپ

عات رد این توقآید متفاوت هستند. در برخی مواجود می( گرایشات شغلی: توقعات و انتظاراتی که برای افراد در شغلشان بو3

ر کارشان وفقیت دمهای کاریشان )مثل تحرك، تلاش، تفریح( و هم به دلیل بدست آوردن خیلی بالا است، هم به دلیل ویژگی

دهد و یك ن میودرا بگ)مثل معالجه کردن بیماران، کمك کردن( همچنین انتظارات بالا نشان از ایده آلیست بودن یا غیرواقع 

شود این می نجر بهفرضیه این است که این مسئله یك عامل خطر برای ابتلا به فرسودگی شغلی هستند چونً انتظارات زیاد م

شود عدی میبدبینی که افراد به سختی کار کنند و به همین ترتیب کارشان را انجام دهند، پس این امر منجر به تحلیل و ب

 (.8 :1401یاد آنها منتج به برآوردن انتظارات آنها نشود )زارع و آقازاده کلیبر، وقتی که سعی و تلاش ز

 فرسودگی شغلی معلمان

ی معلم از هیجانات تجربه»کنند رابه عنوان ( استرس که معلمان تجربه می1998ی معلمی، کیراکو )در ارتباط با حرفه

تعریف کرده « های کاری به عنوان یك معلمدست آمده از جنبه نامطبوعی چون: تنش، ناامیدی، اضطراب، خشم و افسردگی به

توان گفت شغل معلمی از شود، بنابراین میاست. با توجه به این که تدریس، عموماً به عنوان فعالیتی استرس آور شناخته می

ماهیت شغل خود، با ی معلمان به واسطهجمله مشاغلی است که خطر فرسودگی شغلی در آن به نسبت زیاد است. در واقع،

ی ای مانند: حجم زیاد کار، افت تحصیلی دانش آموزان، بی اعتباری حرفه، حقوق ومزایای ناکافی، عدم علاقهمشکلات عدیده

های آموزشی، عدم حمایت از سوی خانواده، جمعیت دانش آموزان به تحصیل، نادیده گرفتن نیازهای معلمان از طرف سازمان

توانند بر سلامت روانی ی این مشکلات میمربوط به ترفیع شغلی و تعارض نقش مواجه هستند؛ که همه ها، مسائلزیاد کلاس

ها بالا رفته ودر نهایت منجر به فرسودگی شغلی در میان معلمان تأثیر گذار بوده و با استمرار این مشکلات، آسیب پذیری آن

ای بین المللی ین است که فرسودگی در میان معلمان، یك پدیده(. آن چه ثابت شده، ا59-63: 1395آنان شود )خشك دامن، 

است و بسیاری از مطالعات در رابطه با استرس شغلی در میان معلمان بیان گر آن است که معلمان، سطوح بالاتری از استرس 

درصد از  20تا  5که بین ی یك پژوهش ملی نشان داده است کنند. به طور مثال نتیجهرا در مقایسه با سایر مشاغل تجربه می

اند و در مقایسه با ی فرسوده قرار داشتهاند، در طبقهی زمانی که مورد بررسی قرار گرفتهکل معلمان آمریکایی، در هر دوره

دهند. در فنلاند نیز آموزگاران در مقایسه با کارکنان مشاغل دیگر، آموزگاران سطح بالاتری از فرسودگی و بدبینی را نشان می

-63: 1395اند )خشك دامن، های دیگر خدمات انسانی هم چون: پزشکی و پیراپزشکی، سطح فرسودگی بالاتری داشتهخشب

گذرند. در نخستین مرحله، شور و هیجان، ی فرسودگی از چند مرحله می(. افراد شاغل در این حرفه تا رسیدن به نقطه59

آموزگاران مستعد فرسودگی، اغلب با دانش آموزان خود مشغولند و  شود.امیدواری زیاد و حتی احساس رسالت مشاهده می

برند و های استراحت را از یاد میها اغلب فرصتپرورانند. آنتوانند انجام دهند در سر میانتظارات غیر واقعی در آن چه می

ها را ناکام ساخته و غیر واقعی آنکنند. اما واقعیت به تدریج توقعات تعطیلات را به خاطر احساس ضرورت وافر کار لغو می

کنند؛ سپس احساس شوند و شکوه میها رفته رفته عصبانی میکند آنهای آنان را دچار تردید میها و ارزشاهداف، شیوه

«. لنگدتوانم چنین آدمی باشم. حتماً یك جای کار میمن نمی»رسند که: شوند و به این نتیجه میارزشی کرده، افسرده میبی

خلاء »شوند؛ که این وضعیت شباهت زیادی به مفهوم تر شده و نسبت به کار خود بی علاقه میدر این هنگام، دچار خشم بیش

ی فرسودگی معلمان، به طور تجربی با (. از نظر سبب شناسی، تجربه59-63: 1395فرانکل دارد )خشك دامن، « وجودی

های تجربه، نوع مدرسه، اعتقادات، تواند شامل: جنسیت، سن، سالمیمتغیرهای متعدد فردی و سازمانی مرتبط است؛ که 

ترین منبع تنیدگی در بین وضعیت تأهل، مقطع تدریس، ساعات تدریس، موقعیت جغرافیایی و میان مشکلات مالی، مهم

یدی را متحمل درصد معلمان ایرانی که استرس شد 25( معلوم شد که 1374معلمان است. به طور مثال، در پژوهش رضایی )
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-63: 1395دانند )خشك دامن، ترین منبع استرس و فرسودگی شغلی خود میاند، مشکلات مالی و حقوق ماهیانه را مهمشده

شده، تعارض نقش و ناخشنودی از همکاران است. در همین رابطه، مزلچ و لایتر (. دو عامل مرتبط دیگر که تشخیص داده59

تواند منجر به فرسودگی عاطفی و مسخ شخصیت معلمان و ناخوشایند بودن همکاران می( متوجه شدند تعارض نقش 1988)

های شخصیتی هم در بروز فرسودگی شغلی معملان تأیید شده است. (. نقش ویژگی94: 1391شود )منتظر غیب و کیخانژاد، 

تر شود، فرسودگی شغلی آنان نیز یشهای روان نژندی )روان رنجور خوبی( در معلمان بدهد هر چه ویژگیمطالعات نشان می

شود مقدار زیادی از انرژی فرد از دست برود و او نتواند تصمیم درستی بگیرد. یابد؛ زیرا عوامل روان نژندی باعث میافزایش می

 -طفیی تحصیلی آنان، بحران هویت، تنوع مشکلات عاها، عواملی چون: جمعیت زیاد دانش آموزان، ضعف انگیزهعلاوه بر این

اقتصادی خانواده، چند شیفت کار کردن معلمان و عدم حمایت سیستم اداری و مدیریتی از  -روانی دانش آموزان، فقر فرهنگی

مطالعات صورت گرفته در مورد معلمان، این ادعا  کند.ی فرسودگی رو به رو میندهآنان، معلمان رابا چالش و شرایط تسهیل کن

کنند. یکی از این پی آمدهای ناگوار که مطالعات بسیاری را تأیید می« واری با خود به همراه داردفرسودگی شغلی، آثار ناگ»که: 

باشد. حقیقت امر این است که با وجود اند، بروز مشکلات روان شناختی و مسائل مربوط به سلامت روان میبر آن صحه گذاشته

راد از فرسودگی شغلی بالاتری برخوردار باشند، به همان میان ی مثبت میان فرسودگی شغلی و سالمت روان، هر چه افرابطه

دهند. به عنوان مثال، نتایج یك تری را از خود نشان میها کاسته شده و علائم روان شناختی بیشنیز از سلامت روانی آن

ن معلمان ایانی و هندی ای، فرسودگی شغلی و سلامت روان در بیی مکانیزم های مقابلهمطالعه که با هدف بررسی و مقایسه

صورت گرفت حاکی از آن است که همبستگی مثبتی بین خستگی عاطفی و مسخ شخصیت با ابعاد سلامت روان وجود دارد. 

هم چنین همبستگی منفی بین فقدان موقیت )کفایت( فردی با برخی ابعاد سلامت روان در میان معلمان زن و مرد ایرانی و 

( در بین معلمان کانادایی انجام دادند ثابت کرد که 1990قات نیز که گرینگلاس و بورك )خورد. تحقیهندی به چشم می

خستگی هیجانی و مسخ شخصیت، موجب افسردگی در بین معلمان زن و عامل خستگی هیجانی، باعث احساس فقدان کفایت 

قی که در میان معلمان مدارس یکی ( در تحقی1991شود هم مچنین سیدم و زاگر )فردی و افسردگی در بین معلمان مرد می

( در تحقیقی 2006( و لیندبلوم و همکاران )2006(، بائر و همکاران )2005های آمریکا انجام دادند و آهولا و همکاران )از ایالت

ین ی بین فرسودگی شغلی با علائم آسیب شناختی در بین معلمان مورد مطالعه انجام دادند. به اکه به منظور بررسی رابطه

ی مثبت ومعنا داری با علائم روان پزشکی مانند افسردگی و اضطراب دارد. نکته پی بردند که فرسودگی شغلی معلمان رابطه

( هم آشکار کرد که فرسودگی 2005( و آهولا و همکاران )2003(، لاکوویدز و همکاران )2001نتایج پژوهش اسکانفیلد )

دهد که فرسودگی و افسردگی از یك نهاد نیستند؛ اما با یك ها نشان میاین یافته معلمان ممکن است با افسردگی مرتبط باشد.

دهند که علاوه بر مشکلات روان شناختی مثل افسردگی، ها نشان میای متقابل دارند. از طرفی دیگرف بررسیدیگر رابطه

ای که بین معلمان چینی انجام شد، عهفرسودگی شغلی با مسائل مربوط به سلامت جسمانی نیز مرتبط است. مثلاً در مطال

های افسردگی و افت نتایج به دست آمده حاکی از آن بود که فرسودگی، یك واسطه بین استرس شغلی، واقعه، تشدید نشانه

( نیز متوجه شدند که فرسودگی معلمان 1994سلامت جسمانی است. بسیاری از پژوهشگران دیگر از جمله بلیکس وهمکاران )

 (.59-63: 1395سلامت جسمی، به طور قابل توجهی با هم همبستگی دارند )خشك دامن، و اوضاع 
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 مدل مفهومی تحقیق
 

 
 مدل مفهومی تحقیق -2شکل 

 روش تحقیق

بتدایی اعلمان مدر تحقیق حاضر با توجه به اینکه هدف ما سنجش تاثیر ساختار سازمان آموزش وپرورش بر فرسودگی شغلی 

ها این دههمچنین براساس نحوه گردآوری دا باشد. ات کاربردی میباشد. از نظر هدف در زمره تحقیقمیشهرستان دشتستان 

 باشد.تحقیق از نوع پیمایشی می

 جامعه آماری 

 1401-1402معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان در سال تحصیلی جامعه آماری مورد پیمایش در این تحقیق و پژوهش، 

شغول به د که طبق تقسیمات کشوری در شهرهای زیر که زیرمجموعه شهرستان دشتستان هستند مباشمینفر  356شامل 

 فعالیت هستند:

 . تقسیمات شهری شهرستان دشتستان1جدول 

 شهر مرکز بخش بخش شهرستان

 برازجان و دالکی برازجان مرکزی دشتستان

 آب پخش آب پخش آب پخش 

 تنگ ارم تنگ ارم ارم 

 بوشکان و کلمه بوشکان پوشکان 

 سعدآباد و وحدتیه سعدآباد سعدآباد 

 شبانکاره شبانکاره شبانکاره 

 حجم نمونه و روش نمونه گیری

دشتستان  هرستاناین پژوهش به منظور شناسایی تاثیر ساختار سازمان آموزش وپرورش بر فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی ش

که تعداد است  1401-1402تحصیلی در سال معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان  شود و جامعه مورد تحقیق کهانجام می

اند. از انجا که سترس انتخاب شدهنفر برای نمونه به روش در د 185باشد. که باتوجه به فرمول کوکران نفر می 356ها آن

م مسافرت مستلز هاگردآوری داده جمعیت جامعه مورد نظر در تحقیق متمرکز بر معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان بوده و

 ست.اه صرفه بباشد، از روش نمونه گیری در دسترس در این تحقیق استفاده شده است که برای اجرا مناسب و مقرون می
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 امتیازبندی پرسشنامه فرسودگی شغلی ماسلاچ. 2جدول 

 پایین متوسط بالا ابعاد فرسودگی شغلی

 17تر از یا پایین17 18-29 30یا بالاتراز  30تکرار:  ( عاطفی1

 5تر از یا پایین 5 6-11 12یا بالاتر از 12تکرار:  ( روانی2

 33تر از یا پایین 33 33-39 40یا بالاتراز  40تکرار:  ( جسمی3

 است. 54تا  0بین  پرسشنامه این و نمره20و16و14و13و8و6و3و2و1های سوال بعد عاطفی: -

 است. 48تا  0بین  پرسشنامه این و نمره21و19و18و17و12و9و7و4های بعد جسمی: سوال -

 است. 30تا  0بین  پرسشنامه این و نمره 22و11و10و5های بعد روانی: سوال -

 ساختار سازمانیپرسشنامه 

ت. این ( به منظور سنجش ساختار سازمانی طراحی و تدوین شده اس2013پرسشنامه ساختار سازمانی توسط رابینز )

اختار سنجش س بهمی باشد و بر اساس طیف لیکرت رسمیت، پیچیدگی و تمرکز مولفه  3سوال و  16پرسشنامه دارای 

 سازمانی می پردازد. 

 روایی پرسشنامه

گیری زهت را انداشده اس تواند خصیصه و ویژگی که ابزار برای آن طراحیه آیا ابزار اندازه گیری میمقصود از روایی آن است ک

ها ادهار جمع آوری دتوانیم اطمینان یابیم که ابز(. روایی به این معنی است که چگونه می244: 1378کند یا خیر؟ )خاکی، 

 ته و چیز دیگری را اندازه گیری نکرده است.واقعاً به اندازه گیری مفهوم مورد نظر مورد نظر پرداخ

ر می کنیم که ما فک ی گیرداعتبار یا روایی با این مسئله سر و کار دارد که یك ابزار اندازه گیری تا چه حد چیزی را اندازه م

ارزیابی شده سب روایی محتوایی و صوری و ملاکی این پرسشنامه منا( 1394)در پروژهش نسرانی (. 1390)سرمد و همکاران،

 است.

 . پایایی پرسشنامه

ایایی بالایی دارد پشود. یك پرسشنامه هنگامی اندازه گیری می SPSSها به کمك نرم افزار ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه

نفر از افراد جامعه که  30های تحقیق حاضر به طور آزمایشی بر روی پرسشنامهباشد.  7/0که ضریق آلفای کرونباخ آن بالاتر از 

برای  گرفت. بصورت در دسترس انتخاب شده بودند اجرا گردید و برخی سؤالات بدلیل مبهم بودن مورد تجدید نظر قرار

ری شد و سپس بر آو پرسشنامه توزیع و جمعنفر از جامعه آماری،  30محاسبه پایایی پرسشنامه تدوین شده بعد از انتخاب 

ه به شغلی ک دهد پرسشنامه ساختار سازمانی و پرسشنامه فرسودگیاساس آلفای کرونباخ تجزیه و تحلیل شد و نشان می

ز سطح پایایی خوبی بودند که ا 869/0و  793/0سؤال بودند، به ترتیب دارای آلفای کرونباخ در سطح  22و  16ترتیب دارای 

 برای بررسی پایایی نشان داده شده است. SPSSر خروجی نرم افزار برخوردار است. در جدول زی
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ابزار اندازه  نی  اینکهیرد یعگقابلیت اعتماد یا پایایی یك ابزار عبارت است از درجه ثبات آن در اندازه گیری هر آنچه اندازه می 

کرونباخ محاسبه  ضریب آلفای(. 1390گیری در شرایط یکسان تا چه اندازه نتایج یکسانی به دست می دهد) سرمد و همکاران،

  برآورد شد 7/0( برای این پرسشنامه بالای 1394)نسرانی شده در پژوهش 

 هاتجزیه و تحلیل داده

ی، رصد فراواندها در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی مورد تحلیل قرار گرفتند. در سطح توصیفی از جداول فراوانی و داده

 ناختی وشاخص های گرایش مرکزی و پراکندگی برای ارائه وضعیت متغیرهای جمعیت شنمودار درصد فراوانی و جدول 

ل یا غیر مشخص کردن نرما اسمیرنوف جهت-متغیرهای مستقل و وابسته استفاده شد. در سطح استنباطی از آزمون کلموگروف

ون و زمونهای پیش فرض رگرسیسون جهت سنجش رابطه بین متغیرها و همچنین سایر آها؛ همبستگی پیرنرمال بودن داده

د. کلیه فاده شهمچین آزمون رگرسیون چندگانه جهت پیش بینی متغیر وابسته بر اساس متغیرهای مستقل بطور همزمان است

 در نظر گرفته شد. 05/0در سطح معنی داری  SPSSها با نرم افزار آماری تحلیل

 آمار توصیفی سؤالات جمعیت شناختی

 نی پاسخ دهندگان براساس جنسیت مشخص شده است.( فراوا4( در جدول )1

 

 دهندگان براساس جنسیتتوزیع فراوانی پاسخ ۴جدول

 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی فراوانی جنسیت

6/34 64 مرد  6/34  6/34  

4/65 121 زن  4/65  0/100  

0/100 185 کل  0/100   

درصد نمونه  4/65نفر از پاسخگویان ) 64ها و درصد نمونه آماری( را زن 4/65نفر از پاسخگویان ) 121، (4بر اساس جدول )

 (.P-value>0.05آماری( را مردها تشکیل داده است )

( توصیف 2-4شود. این ویژگی در جدول )ئه میدهندگان به تحقیق اراپاسخ سندر این بخش آمار توصیفی مربوط به  سن:( 2

 شود:می

 دهندگان براساس سنپاسختوزیع فراوانی  ۵جدول 

 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی تعداد سن )سال(

3/10 19  25کمتر از   3/10  3/10  

35تا  25  30 2/16  2/16  5/26  

45تا  35  7 8/3  8/3  3/30  

55تا  45  64 6/34  6/34  9/64  

55بیشتر از   65 1/35  1/35  0/100  

0/100 185 کل  0/100   

 آلفای کرونباخ پرسشنامه 3جدول 

 N of Items آلفای کرونباخ
793/0 16 

869/0 22 
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مترین تعداد در کدرصد نمونه آماری( و  1/35سال ) 55کنندگان در دامنه سنی بیش از ، بیشترین شرکت(5بر اساس جدول )

 .(P-value>0.05باشند. )درصد نمونه آماری( می 8/3سال ) 45تا  35دامنه سنی 

 

 دهندگان براساس پایه تدریستوزیع فراوانی پاسخ 6جدول 

 درصد تجمعی معتبردرصد  درصد فراوانی تعداد پایه تدریس

8/17 33 اول و دوم  8/17  8/17  

3/37 69 سوم و چهارم  3/37  1/55  

9/44 83 پنجم و ششم  9/44  0/100  

0/100 185 کل  0/100   

 

ی( دارای پایه تدریس درصد نمونه آمار 9/44نفر از پاسخگویان ) 83، بیشترین تعداد پاسخگویان با تعداد (6بر اساس جدول )

 باشند.پنجم و ششم می

 شود.در این بخش آمار توصیفی مربوط به محل تدریس مورد بررسی به تحقیق ارائه میمحل تدریس: 

 دهندگان براساس محل تدریستوزیع فراوانی پاسخ 7جدول 

 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی تعداد محل تدریس

7/49 92 مدراس شهری  7/49  7/49  

5/20 38 مدارس روستایی  5/20  3/70  

7/29 55 مدارس شهری و روستایی  7/29  0/100  

0/100 185 کل  0/100   

 

( در مدارس شهری درصد نمونه آماری 7/49نفر از پاسخگویان ) 92، بیشترین تعداد پاسخگویان با تعداد (7بر اساس جدول)

 باشند.مشغول به تدریس می

 

 نتایج آمار استنباطی

 نتایج آزمون نرمال بودن

 گردد و این روش بر اینمنظور تخمین پارامترهای مدل از روش حداقل مربعات معمولی استفاده میدر انجام این تحقیق به

تخطی  که توزیع غیر نرمال متغیر وابسته منجر بهطوریفرض استوار است که متغیر وابسته تحقیق دارای توزیع نرمال باشد، به

 دهد. امترها شده و نتایج درستی را ارائه نمیاز مفروضات این روش برای تخمین پار

ی هایی رگرسیونهای مدل رگرسیونی یکی از فرضنرمال بودن باقیمانده نرمال بودن توزیع این متغیر مورد آزمون قرار گیرد.

های های رگرسیونی است، بنابراین نرمال بودن متغیرهای وابسته به نرمال بودن باقیماندهدهنده اعتبار آزموناست که نشان

مترها رآورد پارایر وابسته قبل از بزم است نرمال بودن متغانجامد. پس لامدل )تفاوت مقادیر برآوردی از مقادیر واقعی( می

مود. نها )ازجمله تبدیل نمودن آن( اتخاذ حل مناسبی برای نرمال نمودن آنکنترل شود و در صورت برقرار نبودن این شرط راه

با  گیرد.ی قرار می( مورد بررسK-Sکولموگروف اسمیرنوف )ن ویلك و همچنی-شاپیرودر این مطالعه این موضوع از طریق آماره 

ر ه نتایج آن دتوان بررسی کرد کها را مییلك و ازمون کولموگروف اسمیرنوف نرمال بودن دادهو-استفاده از آزمون شاپیرو

 ( برای متغیرهای تحقیق نشان داده شده است. 9-4جدول )
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( کمتر از sigآمده )دار بدست مق -pباشد. اگر می 05/0گیرد و سطح معناداری انجام می %95این آزمون در سطح اطمینان 

مال رباتوجه به ن باشد.میها صحیح نگیریم و در غیر این صورت به نرمال بودن دادهها را نتیجه میباشد نرمال بودن داده 05/0

 بودن داده ها از آزمون اسپیرمن برای بررسی همبستگی متغیرها استفاده خواهد شد. دو فرض آزمون:

 

0Hها نرمال است.: توزیع داده 

 1Hهای نرمال نیست.: توزیع داده 

 

 

 

 

 

 سازی متغیرهای اصلی. نتایج آزمون نرمال8جدول 

سمیرنوفا-آزمون کولموگروف  ویلك-آزمون شاپیرو   

 متغیرها
درجه  آماره

 آزادی

-سطح معنی

 داری

درجه  آماره

 آزادی

-سطح معنی

 داری

065/0 فرسودگی شغلی عاطفی  185 012/0  990/0  185 024/0  

121/0 فرسودگی شغلی جسمی  185 000/0  951/0  185 000/0  

092/0 فرسودگی شغلی روانی  185 014/0  965/0  185 003/0  

294/0 ساختار سازمانی  185 003/0  978/0  185 000/0  

 

 نتایج آزمون فرضیه اصلی

 .دارد دشتستان تاثیرساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی شهرستان فرضیه اصلی( 

 H₁دارد. =ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان تأثیر 

 H₀ندارد. =ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان تأثیر 

 

ده سیون استفارگرمون ( این فرضیه از آزفرسودگی شغلی( بر متغیر وابسته )ساختار سازمانیمتغیر مستقل ) تأثیربرای آزمون 

 شده است.

 

 . واریانس مدل رگرسیونی متغیر ساختار سازمانی و تاثیر آن بر فرسودگی شغلی9جدول 

 R (2Rضریب تشخیص ) ضریب تشخیص تعدیل شده خطای استاندارد

367/10 177/0 384/0 429/0 

سطح 

 داریمعنی

سطح 

 اطمینان

F 
 

 درجه آزادی میانگین مربعات
مجموع 

 مربعات

 منبع

 تغییرات

000/0 95/0 

552/26 

 رگرسیون 619/2853 1 619/2853

 نتیجه آزمون:

 H₀رد فرضیه 

 باقیمانده 681/12681 183 472/107

 کل 300/15535 184 ----
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یا  05/0وق با خطای توان چنین ادعا نمود که آزمون فباشد، میمی 000/0داری آزمون مربوطه برابر از آنجا که سطح معنی

توسط متغیر  که عبارت است از نسبت تغییرات توضیح داده شده 2Rباشد. ضریب تشخیص دار میمعنی 95/0اطمینان  سطح

یرهای وابسته درصد تغییرات متغ 4/38توان بیان نمود که حدود باشد. میمی 384/0ساختار سازمانی به تغییرات کل، 

 گردد.بین ساختار سازمانی تبیین میفرسودگی شغلی، توسط تغییرات در متغیر مستقل یا پیش

 

 

 

 

 

 

 صورت زیر خواهد بود:بنابراین رابطه ریاضی بین متغیر فرسودگی شغلی و ساختار سازمانی به
Y=-0.276X+37.062 

احد کاهش در متغیر و -276/0توان بیان نمود که بهبود یك واحد در ساختار سازمانی موجب باتوجه به معادله بالا می

 باشد.یدار مرگرسیونی این آزمون از لحاظ آماری معنی توان نتیجه گرفت که مدلشود. پس میفرسودگی شغلی می

 های فرعینتایج آزمون فرضیه 

 د.ساختار سازمانی آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه عاطفی تاثیر دارفرضیه فرعی اول( 

 H₁دارد. =ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی عاطفی معلمان تأثیر 

 H₀ندارد. =ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی عاطفی معلمان تأثیر 

اده سیون استفمون رگر( این فرضیه از آزفرسودگی شغلی( بر متغیر وابسته )ساختار سازمانیمتغیر مستقل ) تأثیربرای آزمون 

 شده است.

 

یا  05/0وق با خطای توان چنین ادعا نمود که آزمون فباشد، میمی 000/0داری آزمون مربوطه برابر از آنجا که سطح معنی

توسط متغیر  که عبارت است از نسبت تغییرات توضیح داده شده 2Rباشد. ضریب تشخیص دار میمعنی 95/0سطح اطمینان 

صد تغییرات متغیر در 3/27توان بیان نمود که حدود باشد. میمی 273/0ساختار سازمانی آموزش و پرورش به تغییرات کل، 

 دد.گرمی ینبین ساختار سازمانی تبیوابسته فرسودگی شغلی عاطفی معلمان، توسط تغییرات در متغیر مستقل یا پیش

 

 

 

 ضرایب متغیر ساختار سازمانی و تاثیر آن بر فرسودگی شغلی 10جدول 

 عنوان متغیر شیب خط β محاسبه شده t داریسطح معنی نتیجه آزمون

 عرض از مبدأ ₀H 000/0 560/7 062/37رد فرض 

 ساختار سازمانی -₀H 000/0 153/5 276/0رد فرض 

 فرسودگی شغلی عاطفیواریانس مدل رگرسیونی ساختار سازمانی و تأثیر آن بر  11جدول 

 R (2Rضریب تشخیص ) ضریب تشخیص تعدیل شده خطای استاندارد

435/10 166/0 273/0 416/0 

سطح 

 داریمعنی

سطح 

 اطمینان

F 
 

 درجه آزادی میانگین مربعات
مجموع 

 مربعات
 منبع تغییرات

000/0 95/0 

679/24 

 رگرسیون 103/2687 1 103/2687

 نتیجه آزمون:

 H₀رد فرضیه 

 باقیمانده 197/12848 183 883/108

 کل 300/15535 184 ----
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هد صورت زیر خوابه بین متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش و تاثیر آن بر فرسودگی شغلی عاطفیبنابراین رابطه ریاضی 

 بود:
Y=-0.281X+17.822 

واحد کاهش در متغیر  -281/0توان بیان نمود که یك واحد بهبود متغیر ساختار سازمانی موجب باتوجه به معادله بالا می

 باشد.دار میوان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی این آزمون از لحاظ آماری معنیتشود. پس میفرسودگی شغلی معلمان می

 .ساختار سازمانی آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه جسمی تاثیر داردفرضیه فرعی دوم: 

 ₀H.=ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی جسمی معلمان تأثیر دارد

 H₁. =ندارد ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی جسمی معلمان تأثیر 

 

 

دفی، ست، نسبت به حالت تصاامدل رگرسیونی توانسته توان گفت که داری در جدول بالا میبا توجه به مقدار سطح معنی

-است و می  05/0 و  کمتر از احتمال خطای اول 000/0واریانس متغیر وابسته را بیشتر توصیف کند، زیرا سطح معنی داری 

عبارت که  2Rیص باشد. ضریب تشخدار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0توان چنین ادعا نمود که آزمون فوق با خطای 

-باشد. میمی 237/0است از نسبت تغییرات توضیح داده شده توسط متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش به تغییرات کل، 

در متغیرهای  درصد تغییرات متغیر وابسته فرسودگی شغلی جسمی معلمان، توسط تغییرات 7/23توان بیان نمود که حدود 

 گردد.و پرورش تبیین می بین ساختار سازمانی آموزشمستقل یا پیش

 

 

 

 

 ضرایب متغیر ساختار سازمانی و تأثیر آن بر فرسودگی شغلی عاطفی 12جدول 

 عنوان متغیر شیب خط β محاسبه شده t داریسطح معنی نتیجه آزمون

 عرض از مبدأ ₀H 048/0 999/1 822/17رد فرض 

 ساختار سازمانی -₀H 000/0 968/4 281/0رد فرض 

 واریانس مدل رگرسیونی ساختار سازمانی و تأثیر آن بر فرسودگی شغلی جسمی  13جدول

 ضریب تشخیص تعدیل شده خطای استاندارد
ضریب تشخیص 

(2R) 
R 

068/10 224/0 237/0 486/0 

 داریسطح معنی
سطح 

 اطمینان

F 
 

 منبع تغییرات مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مربعات

000/0 95/0 

133/18 

 رگرسیون 050/3676 2 025/1838

 نتیجه آزمون:

 H₀رد فرضیه 

 باقیمانده 250/11859 182 361/101

 کل 300/15535 184 ----
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ا ببرابر « اض از مبدعر»رگرسیونی یا همان برآورد پارامترها هم در جدول بالا ظاهر شده است. مقدار ثابت یا همان ضرایب 

نابراین بنابراین رابطه ریاضی بین متغیرهای فرسودگی شغلی جسمی و ببدست آمده.  -0٫180نیز « شیب خط»و 632/16

 ود:صورت زیر خواهد بساختار سازمانی آموزش و پرورش به
+16.63210.180X-Y= 

د واح180/0 رش موجبتوان بیان نمود که یك واحد بهبود در متغیر ساختار سازمانی آموزش و پروباتوجه به معادله بالا می

ی حاظ آمارتوان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی این آزمون از لشود. پس میکاهش در متغیر فرسودگی شغلی جسمی می

 باشد.دار میمعنی

 د.ساختار سازمانی آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه روانی تاثیر دارفرضیه فرعی سوم: 

 

 ₀H.=ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی روانی معلمان تأثیر دارد

 H₁. =ندارد ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی روانی معلمان تأثیر 

 

صادفی، توان گفت که مدل رگرسیونی توانسته است، نسبت به حالت تداری در جدول بالا میبا توجه به مقدار سطح معنی

-است و می  05/0 و  کمتر از احتمال خطای اول 000/0کند، زیرا سطح معنی داری واریانس متغیر وابسته را بیشتر توصیف 

که عبارت  2Rیص باشد. ضریب تشخدار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0توان چنین ادعا نمود که آزمون فوق با خطای 

-باشد. میمی 286/0تغییرات کل،  است از نسبت تغییرات توضیح داده شده توسط متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش به

 ت در متغیرهایدرصد تغییرات متغیر وابسته فرسودگی شغلی روانی معلمان، توسط تغییرا 6/28توان بیان نمود که حدود 

 گردد.بین ساختار سازمانی آموزش و پرورش تبیین میمستقل یا پیش

 

 ضرایب متغیر ساختار سازمانی و تأثیر آن بر فرسودگی شغلی جسمی 1۴جدول 

 عنوان متغیر شیب خط β محاسبه شده t داریسطح معنی نتیجه آزمون

 عرض از مبدأ ₀H 000/0 932/1 632/16پذیرش فرض 

 ساختار سازمانی -₀H 000/0 848/2 180/0رد فرض 

 واریانس مدل رگرسیونی ساختار سازمانی و تأثیر آن بر فرسودگی شغلی روانی 1۵جدول 

 ضریب تشخیص تعدیل شده خطای استاندارد
ضریب تشخیص 

(2R) 
R 

632/13 145/0 286/0 389/0 

 داریسطح معنی
سطح 

 اطمینان

F 
 

 منبع تغییرات مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مربعات

000/0 95/0 

523/54 

 رگرسیون 285/5741 2 253/1947

 نتیجه آزمون:

 H₀رد فرضیه 

 باقیمانده 235/13526 182 352/245

 کل 241/12635 184 ----



یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس  

 1261-1289، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

1279 

 

 

 

 

 

 

ا ببرابر « اض از مبدعر»در جدول بالا ظاهر شده است. مقدار ثابت یا همان ضرایب رگرسیونی یا همان برآورد پارامترها هم 

اختار نابراین بنابراین رابطه ریاضی بین متغیرهای فرسودگی شغلی روانی و سببدست آمده.  -0٫351نیز « شیب خط»  284/8

 صورت زیر خواهد بود:سازمانی آموزش و پرورش به
+8.28410.351X-Y= 

 

واحد  351/0رش موجب توان بیان نمود که یك واحد بهبود در متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرومعادله بالا میباتوجه به 

ی حاظ آمارلتوان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی این آزمون از شود. پس میکاهش در متغیر فرسودگی شغلی روانی می

 باشد.دار میمعنی

 

 
 بینی شده استاندار متغیر فرسودگی شغلی توسط ساختار سازمانی آموزش و پرورشنموادر پیش 3نمودار 

 

بینی شده استاندارد نیز در نمودار بالا دیده های استاندارد نسبت به مقادیر پیشماندهنمودار رسم شده برای مقایسه باقی

مانده شود. اگر تغییرات باقیمودار دیده میبودن واریانس برای آزمون رگرسیون خطی در این ن شود. فرض تصادفی و ثابتمی

دوش سیون را مختوانستیم واریانس را صعودی و غیر ثابت در نظر بگیریم و شرط رگردر این نمودار به صورت افزایشی بود، می

شود، حدود ( مشاهده می8-4دهد و همانطور که در نمودار )اعلام کنیم. ولی خوشبختانه این نمودار چنین چیزی را نشان نمی

نمودار »ا توجه به درخواست مربوط به ترسیم است. ب 2تا  -3تغییرات روی هر محور به علت استاندارد کردن مقادیر، در بازه 

توانیم نرمال بودن متغیر وابسته )یا کنید، ترسیم شد و به کمك آن می( مشاهده می9-4، نموداری که در نمودار )«هیستوگرام

 آزمون رگرسیون خطی مورد بررسی قرار داد.خطا( را برای مدل و 

 ضرایب متغیر ساختار سازمانی و تأثیر آن بر فرسودگی شغلی روانی 16جدول 

 عنوان متغیر شیب خط β محاسبه شده t داریسطح معنی نتیجه آزمون

 عرض از مبدأ ₀H 000/0 352/2 284/8پذیرش فرض 

 ساختار سازمانی -₀H 000/0 968/3 351/0رد فرض 
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نموادر ارش پیش بینی شده استاندار شده متغیر فرسودگی شغلی توسط ساختار سازمانی آموزش و  ۴نمودار 

 پرورش

 خلاصه نتایج تحقیق

از پاسخگویان  نفر 64ها و درصد نمونه آماری( را زن 4/65نفر از پاسخگویان ) 121نتایج آمار جمعیت شناختی نشان داد که 

ال س 55ش از کنندگان در دامنه سنی بیدرصد نمونه آماری( را مردها تشکیل داده است. همچنین بیشترین شرکت 4/65)

شند. در ادامه نیز بادرصد نمونه آماری( می 8/3سال ) 45تا  35درصد نمونه آماری( و کمترین تعداد در دامنه سنی  1/35)

ك تحصیلی درصد نمونه آماری( مدر 9/64نفر از پاسخگویان ) 120سخگویان با تعداد مشخص شد که بیشترین تعداد پا

ماری( دارای پایه آدرصد نمونه  9/44نفر از پاسخگویان ) 83لیسانس، دارند. همچنین بیشترین تعداد پاسخگویان با تعداد 

درصد  9/38گویان )نفر از پاسخ 42تعداد باشند. علاوه بر آن اینکه بیشترین تعداد پاسخگویان با تدریس پنجم و ششم می

درصد  6/41ز پاسخگویان )انفر  77باشند. بیشترین تعداد پاسخگویان با تعداد سال می 15تا  11نمونه آماری( دارای سابقه کار 

د پاسخگویان یشترین تعداباشند. در پایان نیز مشخص شد که بمیلیون تومان می 7تا  6نمونه آماری( دارای درآمد ماهیانه بین 

ایج تحلیلی مربوط باشند.نتدرصد نمونه آماری( در مدارس شهری مشغول به تدریس می 7/49نفر از پاسخگویان ) 92با تعداد 

لی و ودگی شغهای جمعیت شناختی بر متغیرهای اصلی تحقیق نشان داد که بین جنسیت و فرسبه تاثیر هرکدام از مولفه

ابطه رپرورش  وی، فرسودگی روانی و فرسودگی شغلی و همچنین ساختار سازمانی آموزش های آن شامل فرسودگی عاطفمولفه

ی فرسودگ وداری وجود دارد و قدرت پیش بینی آن در فرسودگی شغلی بیش از بقیه موارد است. همچنین بین سن معنی

 آموزش و ساختار سازمانیهای آن شامل فرسودگی عاطفی، فرسودگی روانی و فرسودگی شغلی و همچنین شغلی و مولفه

 داری وجود دارد و قدرت پیش بینی آن در فرسودگی شغلی بیش از بقیه موارد است.پرورش رابطه معنی

های آن شامل فرسودگی عاطفی، فرسودگی روانی در ادامه نیز مشخص شد که بین مدرك تحصیلی و فرسودگی شغلی و مولفه

دار رد و تنها مدرك تحصیلی با ساختار سازمانی آموزش و پرورش رابطه معنیداری وجود نداو فرسودگی شغلی رابطه معنی

-باشد. علاوه بر آن بین پایه تدریس و فرسودگی شغلی و مولفهمی 105/0دارد و قدرت پیش بینی آن در ساختار سازمانی برابر 

ود دارد و  قدرت پیش بینی آن در داری وجهای آن شامل فرسودگی عاطفی، فرسودگی روانی و فرسودگی شغلی رابطه معنی

داری وجود ندارد. در بررسی فرسودگی روانی بیش از بقیه موارد است و اما با ساختار سازمانی آموزش و پرورش رابطه معنی

های آن شامل فرسودگی روانی و فرسودگی شغلی رابطه بیشتر نیز مشخص شد که بین سابه کار و فرسودگی شغلی و مولفه

وجود دارد و  قدرت پیش بینی آن در فرسودگی روانی بیش از فرسودگی شغلی است و اما با ساختار سازمانی داری معنی

داری وجود ندارد. همچنین اینکه بین درآمد ماهیانه و فرسودگی شغلی و آموزش و پرورش و فرسودگی عاطفی رابطه معنی
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ی شغلی و همچنین ساختار سازمانی آموزش و پرورش رابطه های آن شامل فرسودگی عاطفی، فرسودگی روانی و فرسودگمولفه

داری وجود دارد و قدرت پیش بینی آن در فرسودگی شغلی بیش از بقیه موارد است. در پایان نیز مشخص شد که بین معنی

های آن شامل فرسودگی عاطفی، فرسودگی روانی و فرسودگی شغلی و همچنین محل تدریس و فرسودگی شغلی و مولفه

داری وجود دارد و قدرت پیش بینی آن در فرسودگی جسمی بیش از بقیه موارد اختار سازمانی آموزش و پرورش رابطه معنیس

 است.

ی دهند که سطوح فرسودگی معلمان ممکن است اندازه و میزانها در این زمینه نشان میدر تحلیل و تبیین نتایج فوق یافته

ات ر چه تحقیقهای اجرایی پای بند است، تحت تأثیر قرار دهد. از نظر جنسیتی، اگنامهها و نظام راکه معلم به تجویز رویه

تر از معلمان مرد است دهد که خستگی عاطفی در بین زنان معلم شایع( نشان می2006( و لیندبلوم و همکاران )2000کالیمو )

بیران د، مسخ شخصیت و فقدان کفایت فردی در گر آن است که میزان خستگی عاطفیهای یك بررسی دیگر نیز بیانو یافته

 درصد، 7/5باشد و در کفایت فردی در دبیران مرد به ترتیب بابر درصد می 47/61درصد و  4/3درصد،  7/5مرد به ترتیب برابر 

شدید  درصد در حد 32/8درصد و  4/3درصد،  3/4باشد و در دبیران زن، این میزان به ترتیب درصد می 47/61ردصد و  11/3

ر برای (، اما در اکثر مطالعات صورت گرفته، جنسیت مرد به عنوان یك عامل خط42: 1390باشد )صابری و همکاران، می

ن ه البته ایتر معلمان مرد نسبت به معلمان زن تعیین شده است؛ کفرسودگی مطرح شده و علت این امر نیز مسئولت های بیش

 65علم زن و م 62شود . درهمین رابطه، نتایج یك پژوهش انجام شده روی انواده میمسئولیت نیز اکثراً مربوط به مسائل خ

های اضطراب، افسردگی و دهد که میزان علائم و مشکلات معلمان مرد در زیر مقیاسمعلم مرد مقطع ابتدایی نشان می

ی دهند. از جنبهه دیگر از خود نشان میت به معلمان زن بالاتر بوده و علائم بیشتری را نسبت به گروهای جسمانی، نسبنشانه

ن معلما میزان فرسودگی معلمان در مقاطع مختلف تحصیلی نیز مطالعات حاکی از آن است که خستگی عاطفی در میان

تری را ی ابتدایی، خستگی عاطفی بیشتر، معلمان دورههای تحصیلی دیگر است. به بیانی واضحتر از دورهی ابتدایی بیشدوره

تواند ناشی از شرایط سخت تدریس در دهند. این امر میهای راهنمایی و دبیرستان نشان میت به همتایان خود در دورهنسب

 زش نسبت بهی ابتدایی باشد. اگر چه دراین دوره، دانش آموزان نسبتاً آرام، حرف گوش کن و پذیرا هستند، ولی آمودوره

یز طی پژوهشی که با عنوان بررسی فرسودگی شغلی مدیران آموزشی شهر ( ن1388تر است )جهانی، های دیگر سختدوره

باشد و میانگین تر میی دبستان بیشاصفهان انجام داد به این نتیجه رسید که میزان فرسودگی شغلی مدیران اموزشی در دوره

ی گر رابطهانسن نیز مطالعات نشتر از مدیران آموزشی زن است. در رابطه با متغیر فرسودگی شغلی مدیران آموزشی مرد بیش

ل یابد. شاید دلیمعکوس و معنا دار بین سنوات شغلی با فرسودگی است. یعنی میزان فرسودگی شغلی با افزایش سن کاهش می

با  شد؛ زیراگیرند با موقعیت پایگاهی آنان در ارتباط باتر در معرض خطر ابتلاء به فرسودگی قرار میاین که افراد کم سابقه بیش

سازد. با توجه به نتایج به دست ها منابعی را فراهم میکنند که برای آنهایی کسب میافزایش سن و سابقه، افراد پایگاه و نقش

جهه عی، در مواتوان استدلال کرد که معلمان در ابتدای فعالیت شغلی به علت عدم دسترسی به منابع ارزشمند اجتماآمده، می

ی ابقهدهد که بالا رفتن سشوند. اگر چه نتایج برخی از تحقیقات نشان میر آشفته و دچار فرسودگی میتبا شرایط ناگوار، بیش

ی سابقه شود، با این حال براساس برخی از مطالعات انجام شده در بین معلمان، افزایشکاری موجب افزایش فرسودگی می

ی کار، هی فرسودگی باشد؛ زیرا با افزایش سابقهش دهندهتواند یك عامل کاکاری که با افزایش سن نیز همراه است، می

ی ی فرسودگی باشد. حتی سابقهتواند کاهندههای تطبیقی، بالا رفتن تجربه، شدن در مکان آموزشی و امثال آن، میمکانیزم

ان باید به عنوان ی کم معلمشود. بنابراین سن و سابقهسال، به طور معنا داری باعث کاهش فرسودگی می 20کاری بالای 

تری به این گونه افراد معطوف شود. عامل مهم دیگر در کاهش فرسودگی شغلی زا در نظر گرفته شود وتوجه بیشعوامل خطر

ه اهداف بیابی  معلمان، فراهم کردن محیط مناسب آموزشی و غیر استرس زاست. برای داشتن مراکز آموزشی اثر بخش و دست

شود که تا ذیر میپی پیشرفت بالا داشت و این امر تنها در فضایی امکان ، باید معلمانی با انگیزهنهایی نظام آموزش و پرورش

 ترین میزان فشار روانی بر معلمان وارد شود و فرسودگی شغلی در آن، جایی نداشته باشد.حد امکان کم
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دهد، مشخص شد که مقادیر میانگین ن میها را نشامتوسط داده ترین شاخص مرکزی بوده ومیانگین، اصلیدر این ارتباط 

امه به پرسشن پس از وزندهی براساس تعداد سوالات هر فرسودگی شغلی عاطفی، جسمی و روانی و همچنین ساختار سازمانی

ی، جسمی و روانی و فرسودگی شغلی عاطفو مقادیر انحراف معیار ا برای  24/167و   80/89، 85/61، 77/156ترتیب برابر با 

 باشد.می 286/12و  747/17، 426/11، 920/16به ترتیب  ن ساختار سازمانیهمچنی

 های تحقیقنتایج فرضیه 

 نتیجه گیری فرضیه اصلی

 دارد. فرضیه اصلی( ساختار سازمان آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی معلمان ابتدایی شهرستان دشتستان تاثیر

ان چنین ادعا نمود که توباشد، میمی 000/0داری آزمون مربوطه برابر عنینتایج پژوهش حاضر نشان داد که از آنجا که سطح م

ح داده شده نسبت تغییرات توضی R2باشد. ضریب تشخیص دار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0آزمون فوق با خطای 

غییرات متغیرهای درصد ت 4/38توان بیان نمود که حدود باشد. میمی 384/0توسط متغیر ساختار سازمانی به تغییرات کل، 

ه یان نمود کتوان بگردد و میبین ساختار سازمانی تبیین میوابسته فرسودگی شغلی، توسط تغییرات در متغیر مستقل یا پیش

توان نتیجه گرفت شود. پس میاهش در متغیر فرسودگی شغلی میواحد ک -276/0بهبود یك واحد در ساختار سازمانی موجب 

 باشد.دار مینی این آزمون از لحاظ آماری معنیکه مدل رگرسیو

(، 1399ی و همکاران )(، فلاح1400(، فرامرزپور و همکاران )1400نتایج به دست آمده با نتایج مطالعات شیشوان و همکاران )

(، 1398ن )(، خدابخشی و همکارا1398(، ناظمی و همکاران )1399(، رهنمایی و همکاران )1399اعتمادی و همکاران )

(، 2023مکاران )(، چن و ه1393(، نظری و همکاران )1393(، حاجی بابایی و ضیایی بیگدلی )1396ابراهیمی و فراشبندی )

، تسانگ (2019(، لاو و همکاران )2020(، ویتوری و همکاران )2021(، حسن و همکاران )2022دوراکو و همکاران )

 ( همخوانی دارد.2015نی زاده )زاده و جها( و غنی2018(ف فرنت و همکاران )2019)

درونی است که باعث ایجاد  –فرسودگی شغلی یك احساس ذهنی در تحلیل و تبیین نتایج این فرضیه میتوان بیان کرد که 

شود. این امر منتهی به نتایجی ای او میهای منفی فرد در ارتباط با شغلش و اختلال در عملکرد حرفهاحساسات و نگرش

شود. از دیدگاه روان شناختی، افرادی که به این غیبت، ترك کار و کاهش بهره وری برای افراد و سازمان مینامطلوب مانند 

کنند که نسبت به تحقق اهدافشان تمایلی ندارند. شوند به نوعی تحلیل رفتگی عاطفی مبتلا شده، احساس میعارضه دچار می

ر سازمانی است. نتایج حاصل از تحقیقات انجام شده نشان دادند که از طرفی یکی از عوامل مؤثر بر فرسودگی شغلی، ساختا

عواملی مانند سطح فشار روانی و نوع آن، شخصیت فرد، ماهیت شغل، نوع زندگی سازمانی در محیط کار، سبك زندگی فرد و 

د از فرسودگی جسمی رنج جو سازمانی بر فرسودگی شغلی مؤثرند. اولین مشکل قربانیان فرسودگی از کار آن است که این افرا

های مرضی برند. قدرت آنان برای کار کردن کم است و بیشتر اوقات خسته و ناتوان هستند. علاوه بر آن، از نشانهمی

فیزیولوژکی متعدد، مثل سردردهای مکرر، تهوع، اختلال در خوابیدن و تغییر عادات مربوط به غذا خوردن در رنج هستند. 

ماعی بسیار پیچیده و دارای عناصر متعددی هستند که هر یك از این عناصر با یك دیگر و با محیط های اجتمدارس، سیستم

ترین خود کنش و اکنش دارند. در مدارس، عنصر انسانی جایگاهی خاص دارد و در بین افراد حاضر در مدرسه، معلمان مهم

ور دائم از طرف مدیران مدرسه، دانش آموزان، والدین نقش را بر عهده دارند. معلمان به خاطر نقش حساسی که دارند، به ط

ها با مشکلات تحت فشار هستند. به علاوه، آنهای رسمی و غیر رسمی جامعه،اجتماعی و گروه -ها، نهادهای سیاسیآن

ها، محیط آن تر شدنباشند. مثلاً با افزایش روز افزون مسئولیت مدارس و پیچیدهای در خارج و داخل مدرسه روبرو میعدیده

تر از قبل به انجام برسانند. هم چنین هایشان را در سطحی بسیار گستردهرود که فعالیتاز معلمان و مدیران مدارس انتظار می

ی فرهنگی و تنوع نیازهای آنان که هر یك ها جهت پاسخ گویی به دانش آموزان در رابطه با تغییرات پیشهمیزان مسئولیت آن

یابد. این انتظارات روز افزون، ای فیزیکی و ذهنی و سبك یادگیری متفاوتی هستند، روز به روز افزایش میهدارای توانایی

دهد و این فشارها اگر بیش از اندازه باشد، سلامت و آسایش شخصی آنان را به خطر معلمان را تحت فشار دائمی قرار می
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ها کاسته شده و دچار ی آنپس از مدتی، از توان و انرژی اولیه کند؛ تا جایی کهاندازند و ایشان را دچار استرس میمی

 شوند.فرسودگی می

 های فرعیگیری فرضیهنتیجه

 د.فرضیه فرعی اول( ساختار سازمانی آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه عاطفی تاثیر دار

ان چنین ادعا نمود که توباشد، میمی 000/0آزمون مربوطه برابر داری نتایج پژوهش حاضر نشان داد که از آنجا که سطح معنی

ح داده شده نسبت تغییرات توضی R2باشد. ضریب تشخیص دار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0آزمون فوق با خطای 

درصد  3/27ود دتوان بیان نمود که حباشد. میمی 273/0توسط متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش به تغییرات کل، 

نی تبیین سازما بین ساختارتغییرات متغیر وابسته فرسودگی شغلی عاطفی معلمان، توسط تغییرات در متغیر مستقل یا پیش

ر متغیر فرسودگی واحد کاهش د -281/0توان بیان نمود که یك واحد بهبود متغیر ساختار سازمانی موجب گردد و میمی

 باشد.دار مینتیجه گرفت که مدل رگرسیونی این آزمون از لحاظ آماری معنی توانشود. پس میشغلی معلمان می

(، 1399ی و همکاران )(، فلاح1400(، فرامرزپور و همکاران )1400نتایج به دست آمده با نتایج مطالعات شیشوان و همکاران )

(، 1398ن )، خدابخشی و همکارا(1398(، ناظمی و همکاران )1399(، رهنمایی و همکاران )1399اعتمادی و همکاران )

(، 2023مکاران )(، چن و ه1393(، نظری و همکاران )1393(، حاجی بابایی و ضیایی بیگدلی )1396ابراهیمی و فراشبندی )

، تسانگ (2019(، لاو و همکاران )2020(، ویتوری و همکاران )2021(، حسن و همکاران )2022دوراکو و همکاران )

 ( همخوانی دارد.2015زاده و جهانی زاده )( و غنی2018ن )(ف فرنت و همکارا2019)

( استرس که معلمان تجربه 1998ی معلمی، کیراکو )در ارتباط با حرفهدر تبیین نتایج فرضیه فوق میتوان بیان کرد که 

ی معلم از هیجانات نامطبوعی چون: تنش، ناامیدی، اضطراب، خشم و افسردگی به دست آمده از تجربه»کنند رابه عنوان می

نوان فعالیتی استرس آور تعریف کرده است. با توجه به این که تدریس، عموماً به ع« های کاری به عنوان یك معلمجنبه

توان گفت شغل معلمی از جمله مشاغلی است که خطر فرسودگی شغلی در آن به نسبت زیاد شود، بنابراین میشناخته می

ای مانند: حجم زیاد کار، افت تحصیلی دانش آموزان، ی ماهیت شغل خود، با مشکلات عدیدهمعلمان به واسطهاست. در واقع،

ی دانش آموزان به تحصیل، نادیده گرفتن نیازهای معلمان از طرف قوق ومزایای ناکافی، عدم علاقهبی اعتباری حرفه، ح

ها، مسائل مربوط به ترفیع شغلی و تعارض نقش مواجه های آموزشی، عدم حمایت از سوی خانواده، جمعیت زیاد کلاسسازمان

تأثیر گذار بوده و با استمرار این مشکلات، آسیب پذیری  توانند بر سلامت روانی معلمانی این مشکلات میهستند؛ که همه

ها بالا رفته ودر نهایت منجر به فرسودگی شغلی در میان آنان شود. آن چه ثابت شده، این است که فرسودگی در میان آن

بیان گر آن است که ای بین المللی است و بسیاری از مطالعات در رابطه با فرسودگی شغلی در میان معلمان معلمان، یك پدیده

کنند. به عنوان مثال، نتایج یك مطالعه که با هدف معلمان، سطوح بالاتری از استرس را در مقایسه با سایر مشاغل تجربه می

ای، فرسودگی شغلی و سلامت روان در بین معلمان ایانی و هندی صورت گرفت حاکی ی مکانیزم های مقابلهبررسی و مقایسه

تگی مثبتی بین خستگی عاطفی و مسخ شخصیت با ابعاد سلامت روان وجود دارد. هم چنین همبستگی از آن است که همبس

منفی بین فقدان موقیت )کفایت( فردی با برخی ابعاد سلامت روان در میان معلمان زن و مرد ایرانی و هندی به چشم 

اظ جسمانی، عاطفی و نگرشی خسته هستند و به کنند، معمولاً از لحخورد. هم چنین معلمانی که فرسودگی را تجربه میمی

ها نسبت به دانش آموزان و توانند با کلاس درس و دانش آموز روبه رو شوند. در نتیجه آنکنند که نمیتدریج احساس می

نگرشی  کنند و امکان دارد شروع به تهدید دانش آموزان کنند. به این ترتیب، نارضایتی ومحیط کار خود نگرشی منفی پیدا می

آید. کند در او به وجود میای که در آن کار میی همکاران و حتی مدرسهمنفی نسبت به کارمندان، مربیان، سرپرست و بقیه

حتی برخی تحقیقات حاکی از آن هستندکه فرسودگی شغلی در میان معلمان، یك تهدید اثبات شده و مستند برای مدیریت 

دهند که سطوح فرسودگی معلمان ممکن است اندازه و میزانی راکه این زمینه نشان می ها درمؤثر در کلاس درس است. یافته

های اجرایی پای بند است، تحت تأثیر قرار دهد. از نظر جنسیتی، اگر چه تحقیقات کالیمو ها و نظام نامهمعلم به تجویز رویه

تر از معلمان مرد است و بین زنان معلم شایع دهد که خستگی عاطفی در( نشان می2006( و لیندبلوم و همکاران )2000)
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گر آن است که میزان خستگی عاطفی، مسخ شخصیت و فقدان کفایت فردی در دبیران مرد های یك بررسی دیگر نیز بیانیافته

صد، در 7/5باشد و در کفایت فردی در دبیران مرد به ترتیب بابر درصد می 47/61درصد و  4/3درصد،  7/5به ترتیب برابر 

درصد در حد شدید  32/8درصد و  4/3درصد،  3/4باشد و در دبیران زن، این میزان به ترتیب درصد می 47/61ردصد و  11/3

ی میزان فرسودگی معلمان در مقاطع مختلف تحصیلی نیز مطالعات حاکی از آن است که خستگی عاطفی در از جنبه باشد.می

ی ابتدایی، خستگی عاطفی تر، معلمان دورههای تحصیلی دیگر است. به بیانی واضحدورهتر از ی ابتدایی بیشمیان معلمان دوره

تواند ناشی از شرایط سخت دهند. این امر میهای راهنمایی و دبیرستان نشان میتری را نسبت به همتایان خود در دورهبیش

 ی ابتدایی باشد.تدریس در دوره

 .ش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه جسمی تاثیر داردفرضیه فرعی دوم: ساختار سازمانی آموز

ا بیشتر بسته رنتایج پژوهش حاضر نشان داد که مدل رگرسیونی توانسته است، نسبت به حالت تصادفی، واریانس متغیر وا

مود که آزمون نا توان چنین ادعاست و می  05/0و  کمتر از احتمال خطای اول  000/0توصیف کند، زیرا سطح معنی داری 

شده توسط  نسبت تغییرات توضیح داده R2باشد. ضریب تشخیص دار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0فوق با خطای 

درصد تغییرات  7/23توان بیان نمود که حدود باشد. میمی 237/0متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش به تغییرات کل، 

زش و انی آموبین ساختار سازمی معلمان، توسط تغییرات در متغیرهای مستقل یا پیشمتغیر وابسته فرسودگی شغلی جسم

رش موجب توان بیان نمود که یك واحد بهبود در متغیر ساختار سازمانی آموزش و پروگردد و میپرورش تبیین می

 زمون ازرسیونی این آتوان نتیجه گرفت که مدل رگشود. پس میواحد کاهش در متغیر فرسودگی شغلی جسمی می180/0

 باشد.دار میلحاظ آماری معنی

(، 1399ی و همکاران )(، فلاح1400(، فرامرزپور و همکاران )1400نتایج به دست آمده با نتایج مطالعات شیشوان و همکاران )

(، 1398ن )(، خدابخشی و همکارا1398(، ناظمی و همکاران )1399(، رهنمایی و همکاران )1399اعتمادی و همکاران )

(، 2023مکاران )(، چن و ه1393(، نظری و همکاران )1393(، حاجی بابایی و ضیایی بیگدلی )1396ابراهیمی و فراشبندی )

، تسانگ (2019(، لاو و همکاران )2020(، ویتوری و همکاران )2021(، حسن و همکاران )2022دوراکو و همکاران )

 ( همخوانی دارد.2015جهانی زاده ) زاده و( و غنی2018(ف فرنت و همکاران )2019)

از کل  درصد 20تا  5ی یك پژوهش ملی نشان داده است که بین نتیجه در تبیین نتایج فرضیه فوق میتوان بیان کرد که

اند و در مقایسه با مشاغل دیگر، ی فرسوده قرار داشتهاند، در طبقهی زمانی که مورد بررسی قرار گرفتهمعلمان، در هر دوره

های دیگر رکنان بخشدهند. در فنلاند نیز آموزگاران در مقایسه با کاوزگاران سطح بالاتری از فرسودگی و بدبینی را نشان میآم

سیدن به اند. افراد شاغل در این حرفه تا رخدمات انسانی هم چون: پزشکی و پیراپزشکی، سطح فرسودگی بالاتری داشته

مشاهده  و هیجان، امیدواری زیاد و حتی احساس رسالت د. در نخستین مرحله، شورگذرنی فرسودگی از چند مرحله مینقطه

م توانند انجاشود. آموزگاران مستعد فرسودگی، اغلب با دانش آموزان خود مشغولند و انتظارات غیر واقعی در آن چه میمی

ر لغو عطیلات را به خاطر احساس ضرورت وافر کابرند و تهای استراحت را از یاد میها اغلب فرصتپرورانند. آندهند در سر می

کند های آنان را دچار تردید میها و ارزشها را ناکام ساخته و اهداف، شیوهکنند. اما واقعیت به تدریج توقعات غیر واقعی آنمی

رسند این نتیجه میشوند و به ارزشی کرده، افسرده مییبکنند؛ سپس احساس شوند و شکوه میها رفته رفته عصبانی میآن

تر شده و نسبت به کار در این هنگام، دچار خشم بیش«. لنگدتوانم چنین آدمی باشم. حتماً یك جای کار میمن نمی»که: 

ی ، تجربهفرانکل دارد. از نظر سبب شناسی« خلاء وجودی»شوند؛ که این وضعیت شباهت زیادی به مفهوم خود بی علاقه می

ن، ستواند شامل: جنسیت، ر تجربی با متغیرهای متعدد فردی و سازمانی مرتبط است؛ که میفرسودگی معلمان، به طو

شکلات های تجربه، نوع مدرسه، اعتقادات، وضعیت تأهل، مقطع تدریس، ساعات تدریس، موقعیت جغرافیایی و میان مسال

 ترین منبع تنیدگی در بین معلمان است. مالی، مهم

 د.ازمانی آموزش و پرورش  بر فرسودگی شغلی معلمان از جنبه روانی تاثیر دارفرضیه فرعی سوم: ساختار س
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صادفی، ته حالت بداری، مدل رگرسیونی توانسته است، نسبت نتایج پژوهش حاضر نشان داد که با توجه به مقدار سطح معنی

-است و می  05/0 احتمال خطای اولو  کمتر از  000/0واریانس متغیر وابسته را بیشتر توصیف کند، زیرا سطح معنی داری 

نسبت  R2یص باشد. ضریب تشخدار میمعنی 95/0یا سطح اطمینان  05/0توان چنین ادعا نمود که آزمون فوق با خطای 

توان بیان نمود یمباشد. می 286/0تغییرات توضیح داده شده توسط متغیر ساختار سازمانی آموزش و پرورش به تغییرات کل، 

بین یشپستقل یا درصد تغییرات متغیر وابسته فرسودگی شغلی روانی معلمان، توسط تغییرات در متغیرهای م 6/28که حدود 

و  انی آموزشتار سازمتوان بیان نمود که یك واحد بهبود در متغیر ساخگردد و میساختار سازمانی آموزش و پرورش تبیین می

گرسیونی رتوان نتیجه گرفت که مدل شود. پس میی روانی میواحد کاهش در متغیر فرسودگی شغل 351/0پرورش موجب 

 باشد.دار میاین آزمون از لحاظ آماری معنی

(، 1399ی و همکاران )(، فلاح1400(، فرامرزپور و همکاران )1400نتایج به دست آمده با نتایج مطالعات شیشوان و همکاران )

(، 1398ن )(، خدابخشی و همکارا1398(، ناظمی و همکاران )1399(، رهنمایی و همکاران )1399اعتمادی و همکاران )

(، 2023مکاران )(، چن و ه1393(، نظری و همکاران )1393(، حاجی بابایی و ضیایی بیگدلی )1396ابراهیمی و فراشبندی )

سانگ ، ت(2019(، لاو و همکاران )2020(، ویتوری و همکاران )2021(، حسن و همکاران )2022دوراکو و همکاران )

 ( همخوانی دارد.2015زاده و جهانی زاده )( و غنی2018(ف فرنت و همکاران )2019)

ایرانی که استرس  درصد معلمان 25( معلوم شد که 1394در پژوهش رضایی )در تبیین نتایج فرضیه فوق میتوان بیان کرد که 

دانند. دو عامل ود میخاسترس و فرسودگی شغلی  ترین منبعاهیانه را مهماند، مشکلات مالی و حقوق مشدیدی را متحمل شده

( متوجه 1988شده، تعارض نقش و ناخشنودی از همکاران است. در همین رابطه، مزلچ و لایتر )مرتبط دیگر که تشخیص داده

ر ساختا تواند منجر به فرسودگی عاطفی و مسخ شخصیت معلمان شود. نقششدند تعارض نقش و ناخوشایند بودن همکاران می

های روانی ساختار دهد هر چه ویژگیسازمانی هم در بروز فرسودگی شغلی معملان تأیید شده است. مطالعات نشان می

شود مقدار زیادی از یابد؛ زیرا عوامل روانی باعث میتر شود، فرسودگی شغلی آنان نیز افزایش میسازمانی در معلمان بیش

 موزان، ضعفآها، عواملی چون: جمعیت زیاد دانش درستی بگیرد. علاوه بر این انرژی فرد از دست برود و او نتواند تصمیم

واده، چند شیفت اقتصادی خان -موزان، فقر فرهنگیآروانی دانش  -ی تحصیلی آنان، بحران هویت، تنوع مشکلات عاطفیانگیزه

 ی فرسودگی روندهو شرایط تسهیل کن کار کردن معلمان و عدم حمایت سیستم اداری و مدیریتی از آنان، معلمان رابا چالش

را « ده همراه دارفرسودگی شغلی، آثار ناگواری با خود ب»کند. مطالعات صورت گرفته در مورد معلمان، این ادعا که: به رو می

و اند، بروز مشکلات روان شناختی کنند. یکی از این پی آمدهای ناگوار که مطالعات بسیاری بر آن صحه گذاشتهتأیید می

 ی مثبت میان فرسودگی شغلی و سلامت روان،باشد. حقیقت امر این است که با وجود رابطهمسائل مربوط به سلامت روان می

ناختی شئم روان ه و علاهر چه افراد از فرسودگی شغلی بالاتری برخوردار باشند، به همان میان نیز از سلامت روانی کاسته شد

 .دهندتری را از خود نشان میبیش

 پیشنهادهای مبتنی بر نتایج تحقیق

ذا ده است، لاخته شبا توجه به اینکه ساختار سازمان آموزش و پرورش به عنوان یك عامل موثر بر فرسودگی شغلی معلمان شن

سترسی دعلمان و هایی برای رفع موانع سازمانی به جهت ارائه خدمات بهتر به مشود آموزش و پرورش برنامهپیشنهاد می

ظر نعلمان در اتبات مر معلمان به مسئولین و مدیران سازمانی فراهم کرده و فرایند سهل الوصول تری را برای اخذ مکتراحت

 بگیرد.

موثر  نبه عاطفیا از جبا توجه به اینکه اکثر معلمان بیان داشتند که ساختار سازمانی آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی آنه

زمینه  وام ورزند ی اهتمهای سازماناست متولیان امور نسبت به توسعه و بهبود کیفیت فعالیت بوده است لذا در این راستا لازم

 شادابی و کارایی بالای معلمان را فراهم نمایند. 

با توجه به اینکه اکثر معلمان بیان داشتند که ساختار سازمانی آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی آنها از جنبه جسمی موثر 

های ورزشی های ورزشی در مدارس و یا سالنای برای انجام فعالیتهای ویژهشود برنامها در این راستا پیشنهاد میبوده است لذ
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ای و یا برنامه شنا در طی هفته و تواند شامل مسابقات ورزشی در طول سال به صورت دورهها میبرگزار شود. که این برنامه

 های پیاده روی و فوتبال باشد.همایش

موثر  نبه روانیا از جتوجه به اینکه اکثر معلمان بیان داشتند که ساختار سازمانی آموزش و پرورش بر فرسودگی شغلی آنه با

شارکت مت فراغت های اوقاریزیهای مرتبط، معلمان را در برنامهبوده است لازم است مسئولین امر ضمن هماهنگی دستگاه

 شد.شتستان با تکیه بر فکر و اندیشه معلمان سالم و پر نشاط بادهند تا شاهد پیشرفت و توسعه شهرستان د

 موزش وآشود از آنجایی که معلمان شهرستان دشتستان در بعد کفایت شخص دچار فرسودگی شغلی هستند. پیشنهاد می

شد انجام د بخهبوبشود کارایی معلمان پرورش راهکارها و برنامه هایی برای کاهش این بعد از فرسودگی شغلی که باعث می

 دهد.

 

 منابع فارسی

کنان اداره کل (، بررسی تأثیر ساختار سازمانی بر فرسودگی شغلی کار1396ابراهیمی، مریم و فراشبندی، رضا، ) .1

ربیتی، علوم ت وهای نوین ایران و جهان در روانشناسی آموزش و پرورش استان بوشهر، اولین کنفرانس ملی پژوهش

 شیرازحقوق و علوم اجتماعی، 

ز دیدگاه دبیران (، بررسی تاثیر فرهنگ سازمانی بر بهبود مدارس ا1400احمدی، عباداله و انصاری مهر، سمیرا، ) .2

 33-48(: 3)2شیراز ، فصلنامه رهبری و مدیریت آموزشی،  1دبیرستان های ناحیه 

با فرسودگی شغلی  عوامل مرتبط(، بررسی 1392انتصار فومنی، غلام حسین.، ذکریایی، منیژه.، قبادی لموکی، لیلا، ) .3

 معلمان زن در مدارس متوسطه شهرستان قائمشهر.

گی شغلی در (، بررسی ارتباط هوش عاطفی و رهبری فضیلت گرا با فرسود1401جانانلو، حامد و فرجی، مهناز، ) .4

های ژوهشپ معلمان مدارس استثنایی )مطالعه موردی معلمان مدارس استثنایی شهر تهران(، هفتمین همایش ملی

 نوین در حوزه علوم تربیتی و روانشناسی ایران، تهران.

ونی سلامت (. تحلیل رگرسی1400جلیلی شیشوان، علی و طباطبایی عدنان، الهام و جلیلی شیشیوان، فرحناز، ) .5

ار یت رفتسازمانی و رضایت شغلی با فرسودگی شغلی معلمان تربیت بدنی استان تهران، نشریه مطالعات مدیر

 . 109-101(، 2)5نی در ورزش، سازما

لیل رفتگی شغلی (، بررسی تأثیر ساختار سازمانی بر تح1398خدابخشی، محمد.، صمدزاده، مریم.، مبارکی، حسین، ) .6

 .57-48سانی(، )ویژه نامه علوم ان28کارکنان حوزه ستادی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی. طب و تزکیه، 

سی تاثیر انگیزه شغلی بر (، برر1401ز.، سارانی، سعیده.، دهقانی، آمنه.، خدیر، فرهاد، )خدیر، تیمور.، سارانی، فرحنا .7

نایع، کاهش فرسودگی شغلی معلمان،سومین کنفرانس بین المللی چالش ها و راهکارهای نوین در مهندسی ص

 مدیریت و حسابداری، چابهار.

 تربیتی. تهران: نشر ویرایش.(،  روش تحقیق در روانشناسی و علوم 1399دلاور، علی، ) .8

واسطه ای  (، تاثیر رهبری اخلاقی بر فرسودگی شغلی با تاکید بر نقش1401دوله، معصومه و شجاعی، مسلم، ) .9

 سرمایه اجتماعی و روانشناختی)مورد مطالعه: معلمان شهرستان بهبهان(.

سودگی شغلی و (، فر1401، لیلا، )رحیمی، مهرداد.، کشاورز، زهره.، اکبری، فیضه.، عالیشوندی، نسرین.، کوهی .10
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Abstract 

The hardships of a teacher's job, taking into account its sensitivity and importance in the education of students, is 

very important, and it is necessary to provide the necessary conditions for the health of teachers. According to 

this necessity, the purpose of this research is to investigate the impact of the structure of the education 

organization on the burnout of primary teachers in Dashtestan. For this purpose, 185 of the 356 elementary 

school teachers in Dashtestan were selected in the academic year of 1402-1401 according to Cochran's formula 

and using a simple random method. Data collection tools included Maslach and Jackson's burnout questionnaire 

(1981) and Robbins' standard organizational structure questionnaire (2013), which were provided electronically 

to the subjects, and data analysis was done using Spearman's correlation and regression tests. It was done in 

SPSS software. The results showed that the structure of the education organization has an effect on the burnout 

of elementary school teachers in Dashtestan city, and about 38.4% of the changes in the dependent variables of 

burnout are explained by the changes in the independent variable or predictor of organizational structure, which 

is partially For the components of job burnout, including emotional, physical and mental burnout, 27.3%, 23.7% 

and 28.6% were obtained, respectively. There is a significant relationship between the teaching place and job 

burnout and its components, including emotional burnout, psychological burnout, and job burnout, as well as the 

organizational structure of education and training, and its predictive power in physical burnout is more than other 

cases. 
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